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CENY O B Ł O b Z fA i
O głoszenia za l yfjersf 
nonp. lub jego miejsce K L 
Paski naisir. leksł.olOO'/* 
drożej. „Nadesłane* i  
„Nekrologia* za  wiersz 
nonp. 3 k. —„Komunikaty* 
i w lad.pryw.po kronice z* 
w iersz nonp. 5 k. tnobue  
ogł. po  óO ii. od wyrat 
zu  zwyktym drukiem a po  
60 hal. iłustym druidem.

 J B   -  Dla poszukujących pracy

wychodzi codziennie o godz. 6 rano, w poniedziałek o godz. II rano l% W h p%'Łn?|
na niedzielę i Jwięta o 

tjffi, diożej.

Pod Petersburgiem M m i  n a p o M  na zacięty opór.Odroczyli —  
czy będziemy czeltać ?

Ogłosiliśmy wczoraj otrzymaną z Paryża wia
domość o tem. że sprawa Galicji waanoJmcj zosta
ła na nieograniczony czas odroczono. Opóe A/ngiji 
jest powodem odroczenia, w Kadzie pięciu bowiem 
niema glosowania, a uchwały zapadaja jedno
myślnie, na podstawie kompromisu. Wobec trud
ności rozwiązania obrano drogę naj wygodni enjząAt 
odroczyć, poczekać, co się s/t aide. — Miedzy bol
szewikami a idi wrogami toc*.y się bój śmiertelny. 
Widmo Rosji coraz wyraziściej za.jsow uje się na 
horyzoncie. Koalicja nie wie jeszcze, między kim 
rozegra się bój polityczny o Galicję wschodnią — 
i rezerwuje miejsce dla odrodzonej /Rosji Siła na
szego stanowiska politycznego i tak niedosta
tecznie oceniona — pozosiaje w ścisłym związku 
z niebczipieczeńirtwem bolszewiekiem. Zmartwych
wstanie Rosji niesłychanie osłabia naszą pozycję. 
Zwolennicy odiudzenia sie „narodowej4' Rosji 
nie zwracają na to dostatecznej uwagt.

Decyzje koalicji —- o tle o „decyzji44 w  tym 
wypadku mocuia njo/wić -  przestały już na ogół 
w#bu4żąć ranosć. smutek czy niepokój było  ich 
zbyt dużo, zbył były zmienne i żadnego me wydały 
rezultatu. Odczuwamy to coraz silniej, że o losach 
na /zych zapada decyzja nie w  Paryżu, lecz tu — 
u nas. Zaiste, zbyi długo i ze zbytnią pokorą cze
kaliśmy na postanowienia z zewnątrz. Zbyt wątłe 
jest jeszcze u nas poczucie naszej siły w  polityce 
zagranicznej, zamarło w  czasie niewoli i nic zdo
łało się dotąd w dostatecznym stopniu rozwinąć. 
Zanadto przywyKLsmy uważać naszych zachod
nich przyjaciół za potężnych protektorów, a siebie 
za skromnych pupilów’. Ryt państwowy wykorze
ni te uczucia, przykładem Rumunja, Serbja, A swo- 
lą dioga politycy, przebywający za długo poza 
krajem, stają się zbyt ulegli i zbyt Szanują wszel
kie ..decyzje*.

Po tym całym kontr edansie postanowień i 
wiadomości irruJmy powiedzieć jasno i głośno: 
Prowizorium czy odroczenie może sobie istnieć 
w umysłach paru decydujących polityków konfe
rencji. ale tu, do nas, niema ono przystępu. Spra
wa Galicji wschodniej jest dla nas rozstrzygnięta 
i to poczucie musi być kamieniem węgielnym .na
szej poiityki, całego naszego postępowania na tych 
obszarach. Biada nam, jeżeli będziemy zwlekać 
i oczekiwać, bobyśmy dó szczętu zmarnowali o- 
wuce naszych zwycięstw i ofiar, narazilibyśmy 
wprost byt państwa na duże niebezpieczeństwo. 
Państwa koalicji to nie rodzice, które dziecku 
przyjść muszą z pomocą. Nie mamy powodu po
nosić skutków jej blęaów i braku decyzji.

Galicję wschodnią uważamy za nieodłączną 
część państwa poliuego i z tego punktu widzenia 
traktować ja musimy. Musi ona pod każdym wzglę
dem odczuć opiekę państwa polskiego. W prze
konaniu Rusinów panowanie polskie jest może je
szcze „okresem próby44, przednrotetn porówny- 
wań, W interesie państwa i naroau polskiego leży, 
by wyrobić przekonanie, że rządy państwa pol
skiego są definitywne, sprawiedliwe i troszczące 
się o dobro obywateli. Nie wystarczy wygrać woj
nę, trzeba zacząć wreszcie prowadzić politykę, 
rozwiązywać ukryte pod stanem wojennym pro
blemy. Rusiiii w ramach praw i poszanowania dla 
oeństwa poczuć się muszą równouprawnionymi

POCHÓD JUDENICZA.
Wiedeń. (PAT). B. KI z Paryża. Wedle ostat

nich wiadomości z  grupy Ju/dendcza o zajściach 
pca Petersburgiem, Juaenicz śmiałym atakiem 
dotarł ao miejscowości Krasno je Seło, Oranie,,- 
b.-um ] Peterhof, oddalonych o M kim. od Peters
burga. Doniesienie o zajęciu Pskowa nie potwier
dza sę. Psków, znajduje sę w  rękach wojsk czer
wonych.

Wiedeń. (PAT). „N. Wr. Tagblatt* donosi z 
Hagi: Oddziały Judenicza ~teją już tylko 8 km. 
oj Petersburga. Żoiniei ze widzą już wieże, mia
sta i słyszą ustawiczne eksplozje, powtarzające się 
raz po raz. Przedmieście Ligowkaja zorało już 
zajęte. Pierścień dookoła stolicy je&t już prawie 
całkiem zamknięty. Koleje — z wyjątkiem linji 
wołodzkiej — są przecięte. Upadw miasta je&t 
kwestją godzili.

BOLSZEWICY STAWIAJ* SKUTECZNY GPOR.
(PaT) „N W r .Tagnlart44 donosi z 

Berlina: «asjno ąnłisYW” podaje z  frontu Jwjęni- 
cza następujący komunikat: „N? lewem skrzydle 
naszych wojsk toczą - się zażarte w alki. Po zaję
ciu Strelim napotkaliśmy na sil«y opór. Pc/ wal
kach zajęliśmy Ligowo. W dalszym pochodzie 
dotarliśmy aż do KoMna, gdzie zetknęliśmy; się 
ze strażami p.zennicmr na skraju Petersburga. 
Poważne siły bolszewickie odparły nas do Ligo
wa, a potem do Gatczyny. Na wschód od Ługi 
kontynuujemy ofenzywę. Nieprzyjaciel zbiera 
silne wojska i zdaje się przygotowywać do oporu, 
co mu się częściowo udaje*.

Berlin. (PAT.) „D. Alig. Ztg.“ donosi z Helsing- 
forsu: Bólfeżewfty twierdzą, że chcą bronić Peters
burga. Wedle ich informacji, sytuacja Judenicza ma 
być niepomyślna, gdyż ma on być za słaby, by 
mćgl zadać decydujące uderzenie.

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. Wednig wia
domości ze Sztokholmu, Judenicz wczoraj dopiero 
doszedł do Logowa i Toma, które są oddalone o 10 
km. od Petersburga. Na twierdzy kronsztadzkicj 
powiewa czerwona chorągiew. Bolszewicy zgro-

Warszawa. Korespondent paryski Por."
był na przyjęcm u Lloyd George‘a i tak m. L piszę: 
Odniosłem wrażenie, że sprawa Gdlicii wschod
niej dotąd pozostaje otwartą. Sprawa ta służy dzi
siaj dla wszystkich jako środek zmuszenia Porsiki 
do podtrzymania Denikina,

madzili znaczne wojska na prawem skrzydle Ju
denicza.

OGROMNA FLOTA ANGIELSKA WSPOMAGA 
JUDENICZA,

Wiedeń (PA'r .) Wedle doniesień ze źródeł an- 
gieiskicn flotą angielska w zatoce Fińskiej składa 
się z 4 v’ielkich oaręiów wojennych, Ś pancerników 
bojowych, i  krążowników pancernych. 7 wielkict 
krążowników, 20 większych lęontrtorpedoweów, 20 
łodzi torpedowych, 12 łodzi' podwodnych i wieiu 
okrętów pomocniczych W ostatnim czasie do- 
starwzono armii Judenicza 30 ciężkich dział, 22.000 
karabinów maszynowych, 1-5.00C pocisków. 90.00C 
płaszczy, ogromną ilość obuwia i bielizny, wielkie 
ilości materjału wojennego, w  «.em granaty gazowe 
są ciągle wyładowywane.

SPR7LCZNL WIEŚCI. — KRONSZTAD NIE r 
PODDAŁ SIĘ. 

tterlkiL. (PAT.) „BeK. Tagolatt" donosi z Sztok
holmu: 1 Jakc ęgat-akterystyczne należy padnieje, 
u  9d dwtJPk 4 # f |£aif doniesień ze źródeł 
wtokten. Rzekoma kapitulacja KroiużtadL nie po
twierdzi się. W szweozkich ko/óch socjallsłyczr 
nych dementują wiadomość o upadku Kronsztadu.

TROCKI PRZYZNAJE, ŻE PuŁOZENIE 
JEST KRYTYCZNE.

Wiedeń. OPAT). B. K. z Zurychu. StacLla- 
vische Korrespcmdciiz44 donosi: Holenderskie
biuro prasowe podaje % Londynu, że Trocki przy
znał, iż sytuacja dla Rosji sowieckiej stała się 
krytyczną. Najlepsze wojska sowieckie są pobite. 
W obozie sowieckim panuje panika. Dezercje 
w armji czerwonej powta zaja się masowo. Rząd 
bolszewicki wydał rozkaz, by wszyscy mężczy
źni i wszystkie kobiery w wieku od lat 16 do 45 
brali udziai w pracach fortyfikacyjnych. YV róż
nych fabrykach broni, między innym) w Tulc 
wzbraniali- się robotnicy wyrabiać amunicję. Na
strój w Moskwie jest bardzo burzliwy. Komisa
rze ludowi przygotowują się do ucieczki do Tur- 
kestanu.

Okres polityki nieokreślonej względem Rosji, 
pot wpływom opinji publpynei ustąpił polityce 
podtrzymania Rosji, oraz rozwiązania kwtstji gali
cyjskiej, uwzględniającego interes RońH.

W sprawach ukraińskich Lloyd George nie 
prowadź; żadnej okreśicwiej polityki44.

Łotwa prosi Polskę o pomoc.
Warszawa. (PAT.) Wczoraj wieczorem przy

był do Warszawy celom pertraktowania z Polską 
o pomoc dla Łotwy łotewski minister spraw za
granicznych Meirowicz. P. Meirowiez przybył 
z Rygi przez Kowno, gdzie .wrócił sie. do rvwra

litewskiego z zapytaniem, czy wojska pofskk; idą 
ce na pomoc Łotwie mogłyby otrzymać prawe 
przemarszu Rząd Ihewaki odpowiedział, że dopók 
nie zostaną uregulowane kwestie polityczne- ni< 
bedzfe to mowo nastąolć.

Lloyd George skłania się ku Rosji.
V» sprawie Galicji wschodniej Angłja chce uwzględnić interesy rosyjskie.



" w  . ..........................................................

!cibywa;telami. Trwale uregulowanie stosunków w a
żniejsze jest *iieśkoń.ózenle od zassyOkojtSila poczu 
;<cia przewagi i zadośćuczynienia nagromadzone, 
ż  majsłuszniejjzych choćby powodów Piechęci. Wo 
Ba seino życzy Sobie trwalej przynależności Gali
cji wsch. do Pol ki, ten musi myśleć 0 tyządzenlu 
Jfcj i trwałem uregulowaniu SiOsutrLćWi O tern na 
każdym kroku i w każdej chwili musimy pamię
tać. Polityka małostkowa nerwów, ukłuć 1 domk- 
Sogji pomnaża trudności, pomniejsza granice pań
stwa. Rozszerza granice na dalszy metę obliczona 
poiitysa państwowa.

Minął już okres Sporów narodowym  których 
konsekwencje odbijały się na obojętnej dis. nas 
iAustrji. Dziś koszty zatargów i niepokoju ponosić 
będzie państwo polskie. Zmienia się w ten spo 
sób teren polityki i jej założenie. Do nowej poU 
ityki trzeba nowych żywiołów, ńOWycft ludzi. Spe 
palnie w  polityce uwscI.odniG‘galicyjskiej“ u 
są żywioły stare, nie umiejące przystopować się 
Ido nowych warunków. Wpływ żywiołów ludo
wych, dążących do należnego im udziału ł na tym  
terenie* nbyt słabo jeszcze flajf dę  tu  odczuwać, 
Słabiej znacznie niż na innych obszarach państwa. 
Leży w interesie państwai, narodu i polskości na 
kresach, by likwidacja starych stosunków nastą
piła jak najszybciej. Wierzymy, że ruoh ludowy 
pofrafi rozwiązać zawikfane problemy polrtyici 
Wschodnio-galicyjskieJ. Nie obarczają go grzechy 
przeszłości, przyszłość do niego należy. Interes 
Ogólny tego wymaga, by droga przed nim jak naj
prędzej stanęła otworem. W. J.
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0 obszar plebiscytowy 
na Spiszu.

I.
'Określenie j wyznaczenie terytofjame, na 

Jakiem oabyć się ma plebiscyt na Spiszu, nie w y
padł zgodnie z życzeniem narodu polskiego. Mi
nimalne pragniehia i postulaty Polski z o ra ły  tyl
ko częściowo uwzględniono, budząc w  calem spo
łeczeństwie niepokój i obawę o przyszłość ludu 
pińskiego, oddanego na łup clici wej polityki rządu 
cfcd*fc*go. ■■■■■■■ -  * m  . 'v*

^■Przypatrzmy się, jak
'Polacy wystąpili z prawami do ziemi spiskiej, 

która od niepamiętnych czasóy należała do Pol- 
ski. W ciągu wieków podboje Węgrów uszczupli
ły  teren posiadania Poiski. Południowa część dzi
siejszego komitatu spiskiego już w  Xlt. w. prze
siała do Polski należeć. *V wieku na:termvm za
częli Węgrzy dochodzić dó samego Dunajca w 
północno-zachodnim zakątku dzisiej>z,ego Spiszu. 
IFrzy Polsce pozostały jeszcze okolice nad Po
pradem, ponieważ okolice GniazJ i Podolińca na
leżały do Polski. Początek X,IV. wieku wyparł 
Polskę i z tej połaci dzisiejszego Spiszą, która w 
tym czasie stanowiła część zierni sądeckiej. Dłuż
sza walka toczyła się jeszcze tylko ó zwierzch
nictwo kościelne, biskupstwo bowiem krakowskie 
wystąpiło energicznie w  obronie granic swojej 
djecezji. i jurysdykcji. Za klęską polityczną poszła 
i klęska dalsza — mimo wygrania procesu i w y
roku papieskiego ostatnia połać ziemi spiskiej 
stracona została dla Polski, aby dopiero W r. 1412 
wrócić do Polski w zmienionym składzie i w  for
mie zastawu.

Zastaw został jednak przy Polsce aż do pier
wszego rozbioru Rzeczypospolitej, uważali bo
wiem Polacy, że Śpisz został Police zwrócony, 
a było to możliwe jedynie w fermie zastawu* bo 
w  tnnćj fotmie alienacja całej krałny W obliczu 
firalw węgierskich tbyła' niedopuszczalna 'i król 
węgierski nie mógł so raw r tej w inny sposób 
załatwić.

Wrócił Spisz do Polski obkiojony, okalecza
ły. nie stąnowjł bowiem nawet zwartego teryto
rium, lecz poza jednem tylko t. zw. dominium lu- 
bowelskiem, stanowiącem jedność (erytorjalną 
giauiczącą z Polską — tworzył 6 jeszcze eftftlaW 
na obsza-ze komitatu spiskiego, należącego do 
Węgier. Ostatnią enklawą stanowił obszar Nowej 
Wsi (Igió, Neudorf), sięgający od Hornadu aż po 
rzekę Gtnlicę (Oielnica, Golnie} na granicy komi
tatu gómórskiego.

Od r. 1412 należała zatem znowu do Polski 
ćzęść ziemi spiskiej, tworząc starostwo polskie 
(spiskie) z siedzibą .starosty aa zamku JuhóWci-

skim, do którego należało poza szeregiem wsi 13 
mikst spiskich w gięLł tomitaty Jurysdykcja świe 
cka należała do Polski, względnie do starosty spb 
sitiego. W r. 17Ó9 targnęła się wreszcie Austria ńa 
to siarostWó, zajmując go Wojskami ćtśarokismi; 
Szczupła tylko załoga polska blokowana bym aa 
zamku lubowelsKim ao  r. 1772.

fo n  lijająć ptaWa Historyczne do ziemi Spi
skiej oparli Folacy idusźfie swe żądania fla pru 
wach etnograficznych, domagając się powiatów, 
Zamieszkałych pc dziś dzień przez ludność polską 

Komitat czyli stolica spiska Składa się z o- 
śmiu okręgów czyli powiatów. 1) starowiejskiego,
2) staróiubowćlskiego, 3) kieżmarskiego, t)  sobo- 
dańskiego, 5) lewioczańskiego, 6) poagrodżkiego. 
7) nowowiejskiego i 8) gnilecKiego

Minimalne swe żądania ograniczył] Polacy dó 
trzech ty lko powiatów północnych, tj. dc siaro - 
wiejskiego, ttarolubowelskicgo i kieżmarskiego, 
jako do powiatów niewątpliwie polskich.

Nie domagali się natomiast i nie wystąpili z 
roszczeniami do całego dawnego obszaiii staro- 
stwa spiskiego, dni ao  13 miast spiskicn, które do 
Polski należały, nie wystąpili z prawami do obsza
rów zamieszkałych przez Niemców, chodaż ci 
niezawodnie chętnie odnowiliby dawne związki z 
Polską, zwłaszcza źe czas należenia dó Poiski był 
czas.em największego rozkwitu tych miast.

Postulaty polskie Pyły postulatami minimal
nymi, aby nie wywołały wrażenia,źe Polacy skwa
pliwie patrzą na wszystkie ziemie sąsiednie, chcąc 
je do Polski przyłączyć. A jednak mogliby Pola
cy prawa swe rozszerzyć o wiele dalej i z więk- 
szeni prawem aniżeli to zrobili Czesi. Nie w ystą
pili np. Polacy z prawami do dalszych powiatów 
komitatu spiskiego, afli też do sąsiednich komita
tów t. zw. wschodniej Słowaczyzny gdzie mie- 
sZKa ludność na pofy polska, a na poły słowacka, 
czyli t. źw. ,,cótaeka‘* C.,Słowiacy“), mówiąca 
gwarą ..Sżafjska*1, ' albo „wschodnio Słowacką**, 
tj. gv arą „polsko-słowacką-* różną od Języka sło
wackiego. Nie wystąpili zaś do tyćh powiatów 
,ootackich“ dla tych samych powodów, dla jakich 

zrezygnowali z obszarów t. zw. „morawskich** 
na Śląsku góinyni, W półnofenO-WsciiOdiffej cfećśel 
Moraw, w zachudniej części Śląska cifeszyńskje- 
^ jD ią d  Ostrawicą), gdzit 
śdow ą „po!sko-m< ra,vską“ czyli t. zw. gwarą 
„laską1* (polską), dis tych samych wreszcie powo
dów, dla jakich nif występowali z roszczeniami 
do całego pasa polsko-słowackiego na Węgrzech 
poza terytorium etnograficznie polskiem w  calem

tego słowa znaczeniu i nie kwestjotfiOWarttm fta- 
wet przez etnografów i filologów czeskich. 2 
tychże samych wreszcie powodów iiie wystąpili 
z pretensjami do dalszego terytorium cotadkiego 
w kómiUcic szaryskim, zempliński.tl, W części 
ufigWfcfskiegó i abaujskićgO'. Powodem Zaś było, 
że te Obsżaty wszystkie, które pod względem et- 
nogfaflczttG-językowym mogą uchodzić za półpol- 
śkit, pod względem uświadomienia narodowego 
przedstawiają pół-miljonową prawie masę ciem
ną, u której tylko różnice wyznaniowe i religijne 
silniej się uwydatniają. Wiedzą tylko tyle, że nie 
są Słowakami, tylko Słowiakartli.

Wpływ {Kilski nigdy w  tern pogratifetu pm* 
sklem silniej się tiie zaznaczył, chociaż etnografi
cznie była to. pierwotnie Ziemia polska, O czem 
wszędzie świadczy niezatarta polszczyzna tych 
igwar pogranicznych, zwanych niejednokrotnie 
przez uczonych czeskich gwarami pół-polskiumi.

Obszary te kresowe są dla polskości w  dzi
siejszych stosunkach, i warunkach stracone, ska
zane na karmę języków obcych, a Więc czeskiego 
(morawskiego), słowackiego, a nawet ruskiego. 
Jaka będzie prźysżlość tych obszarów kresowych 
(nądodrzańskich, „morawskieh“, zakarpackich) 
trudno o tern wyrokować.

Ale i same m.nimalne postulaty 1 roszczenia 
polskie nią obszarze trzech tylko powiatów spi
skich napotkały • na nieprzezwyciężone wprost 
trucMóśćh Do plebiscytu póWołano tylićc ludność 
powiaitt starowiejskiego (Szcpesefalu)  ̂ parę osad 
powiatu kieżmarskiego po północnej stronie Tatr 
1 Magóry. Resztę powiatu kieżmarskiego, jaKotcż 
powiat starolubówelski pozbawiono prawa plebi
scytu. Wyaająć je na łup Czechom

jWpływy polityczne, czeskie były dós>( silne, 
aby sparaliżować słuszne żądania polsk'e, tak jak 
się tó Stało ż częścią Trehczyńskiego (Gzacza).

I dziwna rzecz. Czesi dostają Wszędzie hojnie 
ogromnie przestrzenie innojęZycznej ludności bez 
żadnego plebiscytu, Polacy natomiast wszędzie, 
no na wszystkich niemal granicach muszą prze- 
chcezić mozolną udrękę i trud plebiscytowy. Co 
znaczy zaś taki plebiscyt na Wszystkich niemal 
granicach IworZącógO się dopiero wśród Obb-cgo 
praselewu; krwi państwa, jak wielk' .wysitek jesi 2 
tępi., połączony, łaiwO pojąC A ile,,nićbeżpje<. reifc. 
stwa rodzi walita ta pleblstytuwa ż wrogiem tak 
przemoźujin, jak Niemcy i tak, chyi-ym jek Cit- 
si, nićtfudno ZiOżumieć.

* ' Lr. T. E. ModelsL,.

Zwycięskie patyczki na froncie południowym.
Wamzawa. (PAT.) Komunikat sżtalbu gene

ralnego z 21. bm.j
Front Htewsko-białoruskl: Nieprzyjaciel pono* 

wił dnia wczorajszego ataki w rejonie nu południe 
od Potocka. Ataki zostały odparte. Na odcinku bo- 
rysowfkim silna wymiana strzałów artylerii. W 
rejonie Michaela na południc wy-wschód od Bo- 
hrujska zaatakow ał nieprzyjaciel w  sile jednego ba- 
taljonu nasz czołowy odcział, zootal jednak po

dłuższej walce rOzbłty |  odrzucony. Wzięliśmy 220 
jeńców I 3 karabiny maszynowe. W rejonie Łu- 
nlńca oddziały nasze, uprzedzając Zamiary nie
przyjacielskie, śmiałym wypadem rozgromiły na. 
gromadzone na wschód od Złodziena siły nieprzy
jacielskie, biorąc do niewoli 150 jeńców i zabraw  
dzy 7 karabinów maszynowych,

Fronf wołyńsai: Bez zmiany.
haher.

Paderewski nie zgodzi się 
na prowizcrjuin.,

Warsztlwa. W  ro?,mowie z korespondentem 
parysk. „Kurj. Warsz.*1 o wyniku Swej podróży 
do Londynu oświadczył Paderewski:

Tw wzyć się teraz będa Wszelsie komisje gra
niczne ] plebiscytowe. Od ich składu, od! ich du
cha zależy w znacznej mierze przyszłość Polski. 
Do ich organizacji winniśmy przyłożyć rękę.

Mówiłem z premierem angielskim o Galicji 
wschodniej. Anglja w  tej sprawie nie stawia for
malnego veta. Politycy aiigielsćy Szukają obecnie 
formuły kompromisowej.

Ze swej strony jedynie zażnaczę, że w żad
nym razie nie zgodzę się na prowizoryczne przy
łączenie Galicji do Polski ufam, że nie znajdzie 
się nigdy w Polsce żaden minister spraw ze
wnętrznych, któryby pod taką kombinacją p o t o ż y ł  
swój podpis.

Nie wiem, c*y w ifeg dd Pw yM  ^  fifcU

Paderewski — i nie Wiem, kiedy wrócę. Wiem 
natomiast, że powinienem powrócić 1 że powi
nienem powrócić jaknajprędzej-

Teraz właśnie rozstrzyga sfę, naprawdę, nie 
na papierze, lecz na samym torenie. m* naszej ży
wej ziemi sprawa Gdańska 1 Olsztyna, sprawa 
śląska i przyszłego rozwoju polskiej polityki eko
nomicznej poprzez gdańskie terytorium,

Oznajmił dalej Paderewski, że Anglja «■ 
bowiązała się dostarczyć potrzebnych no prze- 
triyTnanie kampanji zimowej mundurów, e*a* 
brakującej jegzezo bron? ręcznej.

Sprawy polsk:e.
PROTEST PADEREWSKIEGO.

Warszawa. Prezyaent mimsTów Paderewski 
wysłał do p. Clemenceau protest z powoau wyłą
czenia z pod plebiscytu okręgu keszmarskiego 1 
staeawoJWticgfc m Spisau, powiatu czadc
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ckiego. Podjęte cosiało staranie o rewizję posta
nowień Rady pięoiu w  tej sP»awie.

W SP lU W ir BANKU KOMtyNAiUVBQO.
W ai szawa. Dnia 17. tom. w południe odbyła się 

konferencja prasowa w ministerjum spraw wew
nętrznych.

Szef sekcji samo. ządowej p. Konstanty Sien
kiewicz, uzasadnił potrzebę utworzenia B a n k u , ko
munalnego i przytaczał zasady, na których ma się 
opierać ta tak niezbędna dla związków komunal
nych instytucja. Przeszło 2 miliony jest już zade
klarowanego kapitału wpłacono już 1 i pół miliona. 
Zebranie organizacyjne Banku komunalnego odbę
dzie się w  d. 29. Łun

Wywody p. Sienkiewicza uzupełnił o&ganiza- 
tor Banku z ramienia ministerjum spraw wewn. 
p. Michał Gawroński. '

POLSKI k o n s u l a t  w  p a r a n ie .
Warozawa. (PAT.) Wczoraj wyjechał pierw

szy polski Konsulat do Brazylji. Siedzibą tego kon
sulatu będzie Kurytyba w Paranie. W skład kon
sulatu wchodzą konsul p. Głuchowski, wicekonsui 

, dr. Włodek, attache p. Babiński, sekretarz p, Sam
borski i kilku urzędników. - '■

Z uroczystości krakowskich.
.* - (Od naszego korespondenta.)
• " 1 Kraków, 20. października,

ustatnj rozkaz gem Hallera.
W nienzielę popołudniu odbyła się w sztabie 

dowództwa frontu południowo-zachodniego II. 
brygady uroczystość, mająca na celu utrwalenie 
wspomnień przebytych walk i dobrze spełnione
go obowiązku wobec ojczyzny przez członków’ b. 
IN brygady pod wodzą generała Hallera. .

Ńa uroczystość przybyli generał Zieliński, 
brygadier Galica, pułkownicy Sniadowski, Uda- 
łowski, Modelski, Zając, Norwid, major Boruta- 
Śpiochowi cz, Smolarski, k s . dziekan Panaś, oraz 
spory zastęp niższych oiieerów.

Do generała Hallera przemówił pułk. Żymier
ski, podkreślając przebyte wspólnie chwile cier
pień i radości. Składając hołd: dewódzey, wspo
mniał o czasach karpackich, z których wyżyn 

.przeszli na niż polski, by bronić kresów wschod
nich, mówił o  czasach frontu bes arabski ego i wo
łyńskiego, pochodu wśród bolszewickiej armji, o 
walce z odwiecznym wrogiem Polski Niiemcami, 
oraz pracy twórczej w narodzie.

Odowiadając generał H a l l e r ,  przeszedł 
historię II. brygady, składając cześć poległym, 
oraz tym, co pozostali przy życiu, a którzy brali 
udział w  walkach pod Rarańczą, internowanym 
i tym, co cierpieli w  więzienach Husztu. Kończąc 
zaznaczył, że tym, co brali udział w  przedarciu 
się pod Rarańczą, lub brali udział w bitwie ka
niowskiej lub cierpieli w  więzieniach dodajt do 
odznaki II. b: ygady liście laurowe z datą 15/2 
— 1918.

W odczytanym następnie ostatnim swym 
rozkazie zwrócił się gen Haller do Naczelnego 
wodza jako do pierwszego żołnierza, odrodzonej 
Polski, który tyle dla zrealizowania najwyższych 
narodowych celów wycierpiał, z prośbą o przy
jęcie i uczczenie odznaki II. Brygady wraz z liść
mi laurowymi

Nastąpiło serdeczne pożet namie gen. Hallera 
przez obecnych, którzy porwawszy swego do- 
wódzcę na ramiona, zanieśli go wśród śpiewów 
„Warszawianki" do automobilu. 1

Naczelnik Piłsudlski wśród WaCj ioluiersklej
W niedzielę popołudnu odbyła się w kasynie 

wejskowem wspólna koleżeńska kolacja dla ofi
cerów byłych Legionów polskich. Jawili się bi
skup ks. pm dursktr ?©n. Haller, oficerowie j żoł
nierze. W czasie kolacji przybył Naczelnik pań
stwa Piłsudski, witany owacyjnie przez obec
nych.'Po seraecznem przemówieniu Naczelnik za
siadł do siołu i spędził wśród braci żołnierskiej 
kilka miłych chwl. Po ożywionej pogawędce na 
życzenie Naczelnego wodza brać żołnierska od- 
śp ewała szeTeg piosenek „lugunowych", cze-m 
serdecznie ubawiono> dostojnego gościa. Pod ko
niec wieczornicy obecni oficerowie zgotowali Na
czelnikowi Ph-nidskiemu i gę®, H ateów i owacift

a porwawszy ich na ramiona, odprowadzili do 
powozów. •

W

Kraków. (PAT.) Naczelnik państwa odjechał 
dzia o godz. 12 min. 15 w nocy osobnym. pociągiem 
z powrotem do W aiszawy. Na pożegnanie zjawiła 
się na dworcu generalicja z generałami Hallerem 
i Symonem na czele, oTaz grono oficerów załogi 
krakowskiej i Poznańczyków. Na dworcu zjawi! 
się także ges., delegat dr. Gałecki i prezydent mia
sta Federowicz; przybyli również na pożegnanie 
te . Prymas Dalbor i biskup połowy Gall.

Na peronie była ustawiona kompanja honoro
wa z kapelą, na dziedzińcu utworzono szpaler woj
skowy. Gdy Naczelnik państwa zajechał ' przed 
dworzec, zebrana tam publiczność powitała go 
gromkimi okrzykami. Kapela wojskowa zagrała 
hymr narodowy. Naczelnik: pożegnał się uśdśnie- 
niem dłoni i rozmową z zebranymi na peronie oso- 
bistoścami. poczerń wraz z gen. Henry ser u i oto
czeniem wsiadł Jo-wagonu salonowego.Gdy pociąg 
ruszył kapela ponownie odegrała „Jeszcze iPoI- 
: f c “. Pubhczność OKrzyKami żegnała Naczelnika, 
któlry dziękował, salutując w  oknie wagonu.

Wiedeń. (PAT). „PeicLspost" donosi, że Ru
muni wczoraj opróżnili Budę. Przyczółki mosto
we są strzeżone prz.cz wolska angielskie i wę
gierskie. Przed ministerstwami stoją -straże ąn-

Różne wiadomości.
JUGOSŁOWIANIE U DFNIKP.A.

Wiedeń. (PAT). B. K. z  Budapesztu. Agencja 
Dacia donosi z Ruszczuku, że wedle dziennika 
„Tiibona" wysłał rzą-d jugosłowiański misję woj
skową do armjl Denjkina I

NARES7CIF! KOALICJA PRZYSZŁE NAM MA- 
TERJAŁ WOJENNY.

Wiedeń. tPAT.) B. K. z Paryża. Najwyższa 
rada koalicyjna postanowiła przysłać armii polskiej 
potonzebny materjał wojskowy.

KONFERENCJA PRACY ODROCZONa .
Wiedeń. (PaT.) B. K. z Berlina. „D. Alig. Ztg.“ 

dónosi z Bazylei, że rząd waszj ngtoński postano
wił odroczyć zebranie międzynarodowej konferen
cji pracy, która się miała odbyć 29. bm. na czas 
krótki, ponieważ ooecnie nie będą mogii być za
mianowani przedstawiciele narodów.

NIEMCY WILHELMA ODRZUCIŁY PROPOZY
CJE POKOJOWE.

Wiedeń. „N. Wr. Abcndblatt“ donosi z Berli
na: Dziś odbyło się pierwsze publiczne posiedze
nie parlamentarnej komisji śledczej celem zbadania 
wypadków odnoszących się do wybuchu wojny. 
Obecny był między innymi. Gethman-Hollweg. 
Punktem Kulminacyjnym oyio przesłuchanie lir. 
Berrsdorfa, który otwarcie zeznał, że Wilson miał 
silną wolę przeprowadzenia pośrednictwa pokojo
wego. W  tym celu uczynił on też szereg prób, 
cfóre jednak nie doprowadziły do żadnego rezul
tatu, ponieważ unicestwiono je ze sitrony Niemiec

Warszawa. (PAT). „Monitor Polski" zamie
szcza rozporządzenie ministra skarbu w sprawie 
asygnat 5 proc. pożyczki państwowej z r. 1918.

Warszawa. (PAT.) Centrala dewiz ogłasza, że 
wszelkie sumy przyjmowane lub przyjęte na ra
chunek firm zagranicznych, mogą być używane 
tylko do wypłat wewnętrz kraju. Przekazywanie 
takich sum za granicę wymaga uwzedniego ze- 
zwoleuia centrali dewiz.

mbmmMU NMaii M a i  jmjl ■ H  ■ I  ■ _■!(■ ( ma mm

Walka o Bałtyk
KIEDY ICH WRESZCIF WYPĘDZĄ?

Wiedeń. (PAT.) B. K. z Paryża. Generał Man- 
gin Oirzj, .nut polecenie przeprowadzenia opróżnie
nia prowincji nadbałtyckich Hrzez Niemców. Man
gin wyjedzie w  tym tygodniu i zatrzyma się przez 
knotki czas w Berlinie. .

GOLTZ KPI 7. KOALICJI -  NIEMCY POZOSTALI 
NAD BAŁTYKIEM — JAKO ROSJANIE.

Wiedeń (PAT.) B. K, z Berlina. Generał vou 
der Goiltz oświadczył współpracownikowi „Berl!- 
ner Borsenkurier1" ni. in., że misja koalicyjna, która 
odjeżdża do prowincji nadbałtyckich przekona się 
na miejscu, że nie ma przy Berinoncie wojsk skła
dających się z obywateli niemieckich. Wojska nie
mieckie usłuchały rozkazu opróżnienia prowincji. 
Znaczna jednak ilość, więcej niż połowa, wystąpiła 
zc związku państwa niemieckiego Ludzie ci są «- 
becnie ooywatelami rosyjskimi. Koalicja ostatecz
nie zrozumie, że Niemcy nie mogą nic przeciw te- 
gpti uczynić(!) jeżeli pewna część obywateli, nie
mieckich chce zostać obywatelami innego pań
stwa. •

gieJskie i węgierskie. Peszt będzie opróżniony
22. bm. Wojska, kióre obsadziły Budapeszt, stoią 
pod komendą pułk, Lehara.

O brady Sejm u.
Warszawa. (PAT). Dzisiejsze posiedzenie 

Sejmu rozpoczęło się o  godz. 4.,min. 30.
Na propozycję marszałka wybrano wicemar

szałkiem przez aklamację ks. Antoniego St^chla, 
a sekretarzem również przez aldamucję p. Sta
niszkisa (nar. lud.). W  ten  sposób powiększono 
liczbę sekretaizy na 9. izba przystąpiła do spra
wozdania komisji prawniczej w; sprawie rządowe
go projektu ustawy o postępowaniu uproszczonem 
dla. spraw o zbrdnje j występki popełnione na zie
miach b. zaboru ausrjackiegc Ustawę tę przyjęto 
w  diugiom i trzeciem czytaniu en bloc. — Izba 
przystąpiła do -rozpraw' nad1 sprawozdaniem komi
sji prawniczej o wniosku p. Kieraika i tow. (jud.) 
o rządowym projekcie ustawy w pzedmjacLe wie
ku pemolemiegc na ziemiach b. zaboru austria
ckiego. Ustawa oznaczą, że pelnoletność uzyskuje 
się z ukończonym 21 rokiem, życia i że małoletni 
już po ukończeniu 16 roku możt być uznany za 
pełnoletniego. Ustawa ta obowiązuje na obszarze, 
b. zaboru austTjaekiego. Ustawę przyjęto v  dru
gi em i trzeci em czytaniu er bloc. P, S o o o l e w -  
s k ,  (nair. lud.) referowrał następnie sprawozdanie 
komisji administracyjnej w sprawie projektu usta
wy o, organizacji statystyki administracyjnej. U- 
stawę "przyjęto w  drugiem i trzęciem czytaniu. 
P .M a l u p a  (lud.) referuje sprawozdanie o przy
znaniu ułatwień dla studentów' uwolnionych z 
wojska i wypłacaniu im mimo urlopowania żołdu. 
Spraw izdanie odesłano Komisji do złatwienia. 
V/ końcu rozpoczęto dyskusję nad "wnioskiem p. 
Bobrowskiego i tow. (PPS.), wzywającym Tzad 
do podjęcia energicznych kroków w celu zmniej
szenia katastruly aprowlzacyjnej i opałowej w 
Maiopoisce. P. C z a p i ń s k i (PPS.) krytykował 
surowo całą gospodarkę zbożową ger.. delegata 
Gałeckiego, gdyż dotąd mimo spóźnionej pory ze
brane w Galicji minimalną ilość zboża, przezna
czonego na kontyngent rządowy, a reszta ucie
kła na pasek. Stosunkowo najlepiej za-opacrzony 
Kraków oicrzymnie zaledwie połowę należących 
się rrm porcji chleba i mąki.

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa opału. 
Miasta i vrsie w Małopo-Isce są bez ooału na zimę 
Wiele szkół już zamknięto z powodu braku wę
gla i di zewa. W końcu krytykuje gospodarkę mi- 
nisterstwa kolejowego.

P. Władysław D ę b s k i  (nar. lud.) a-peluj„ do 
rządu, by Małupolskę, a szczególnie wschodnią jej 
połać otoczył wydatniejszą niż dotychczas opieką.

/Wnioski te odesłano Jo komisji komunikacyj-

Rumuni opuścili Budapeszt
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' ćo a tr
iśsiieiln. Apollo!Fenom enalna 

nowość I - B e s t j a ^ B e i ^ I i n a
f i l m  f r a n c u . h i .

D ziś w e środę p o  r a z  o a . a t n i  z  p o 
wodu koncertu ty!ko Oo 7 ‘/2 wlecz-

fjiej. Na tern porządek dzienny wyczerpano i po-
jsiedzenie zamknięto. Nauiępne posiedzenie Seimu
oduędz.e się w piątek o godz. 4 popoł.
\ ,
SPRAWA WOJNY I GRANIC PPZ Fb SEJMicM.

Warszawa. „Kur. Por.“ dcncsi: Na posiedze
niu połączonych komisji zagranicznej i wojskowej 
'odrzucono wniosek pojła Auusza (lud.), który d o 
magał się utworzenia podicomisji dla stoirpufowa- 
łiia celów wojny i rozważania możliwości zawar- 

Jlcia rczcjmu. Głosowali za nim przedstawiciele 
SPolsk. Str. Ludowego, Narodowego Związku ro
botniczego, PoJskiej partji socjalistycznej.

Na 'użytra w pow, brzeiańskim,
\Od naszego koi espondentaj T

głe lata akademickie, a JM. rektor wygłosi r*io 
wę pow italną.

— Słuchaczki na politechnice lwowskiej. „Mo
nitor" z 20. bm .zamieszcza rozporządzenie mini
stra wyznań religijnych i oświecenia publicznego 
w sprawie przyjmowania kobiet do ozkoły polite
chnicznej we Lwowie w charakterze słuchaczek 
zwyczajnych.

— ,vO chwale i nędzy żołnierza polskiego we 
Francji" wygłosiła w Cercie franęais odczyt pięk 
nie wystylizowany p. Anna Ludtwika Czerny. Te
mat zupełnie dotąd u nas nie znan*. 2 dumą, iecz 
i z foolesmem zdziwieniem dowiedzieliśmy się, jak 
kolonja polska we Francji wystawiła 15 proc. o- 
chotniijów w arm-ji francuskiej, jak projekt utwo
rzenia legjonu poisikiego rozlbił się o intrygi rosyj
skie, jak polscy ochotnicy okryli się chwałą — ale

^ i do nogi prawie wybici zostali pod Carency w 1915 
Brzożauy, 20. października 1919.r  r  Następnie tak ciężki los spotkał ich, że braciom 

AV powiecie brzeżańskim zarządzono spis bg- 2 za-horu rosyjstdtgo pozwolono wrytąpić do regu- 
fala. Komisja wyznaczona do tego przez starostwo p*,ł^‘̂ w francuskich, innyah zaś zesłano do
pobiera od każdej Dopisanej sztuki po 10 kor. Mie*| ro^ u * a także w Dardanelach, w Salonice 
Szkańcy powiaru są bttrdzo ciekawi, jakiem p ra-; hońcą w„jny walczyli w  wielkiej mitrędze, aie 
wem wogóle się opłaty pobiera i czy opłary te  ̂ 2 w*e^hą chw'ałą dla imienia polskiego. Aż z koń 
przypadkowo nie idą do kieszeni komisji, jaki to ff™ r* n’elir.zne resiztici do armji
miało miej.ce z opłatami pobieranymi z okazji spo-j , ,a> wprawdzie, lecz nie mniej wy
rządzania świadectw czystości. j raźnie prezydent Poincare uznał ich zasługi r i
; Uo wiadomości zaś władz wojskowych poda-'prf e^n 'f ’ de korują <j krzyżem zasługi sztandar pc! 
Jemy sprawę kolejki wązkotoiowej. Neutralny; s*£f> za Joh krew pi z elaną pod Carency, pod Ypres, 
Haber, słynny dostawca drzewa opałowego dla J ’ Argonie, wMarokku, pod Veraim. w Darda- 'ach. 
gminy miaota Lwowa, rozenrał przy pomocy ro- . 1 " wyjątków z ich listów dowiedzieliśmy
Lotników kolejowych W Podhajćach kolejkę po- [ końcu,, jak w rowach Argony "ilb w piaskach
Iową, wybudowaną przez wojska rosyjskie w  r.l aj.y Kołnierze nasi cierpieli i tęsknili do Ojczy- 
'1916, załadował na 14 wagonów i wyslar do tar- Zliy’ *»Tj/żIi 2 niepokoju za rodziną,, za Pol-
taku -koło Krystynopola. W dały się w to w ł a d z e ™  ,ecz także jak wielki duch Ich w ż^ -a ł, jak 
wojskowe i transport ten został wstrzymany na c fyJly , * cit-ipienia Polsce ofarowywali, jak 
£tavji kolejowej w Brzeżanacb zupełnie słusznie.1112 y °  e !!?e zwątpili, w  Piłsudskim wodza 
1 według przepisów. Ale cóż, pan Haber potrafił ^wego widząc. Cześć im! Obok Legionów, óbok 
Udowodnić, źe kolejkę tę od „Turków" nabył. P o -!nie‘ 1 Jowanej P. O. W., obok ułanów Krechó- 
muaiac juz możliwość nabvcia czegokolwiek oa wi nien i obrońców^Lwowa winni żołnierze owi 
Turków, ciekawiśmy, czy rzeczy specjalnie trżyź- 2a*a I[l-eJsce n uależnr mliośri 1 w pamięci Po- 
kowt wojskowemu służące mogą być przedmiotem) - wszystkich.
rn-w ^rnych transakcji handlowych. J — Czytelnia uKademlcka rozpoczyna z  biożą-

Neutralny Bonich Stark. jako dostawca W o]-'0^ 0 rokiem akademickim swą czynność zetora- 
śkowy korzystał ze wszelkich udogodnień fb i niem inauguncyjnem, ns ktorem będzie omawiany 
Władz cywilnych, Jak 1 Wojskowych. Korzystał Program prac młodzieży akademickiej. Zeoran.o 
wlec z kociarzy ż  wynagrodzeniem 8—10 koi ołl' odbędzie się w niedziele 26. bm. o godz. 5.3u pópoł 
dziennie, z furmanek po 10 kor. Gdy siano zostało w sali własnej w nomu akademickim przy ul. Lo- 
Jitż' zobraiie i Zwiezione, przekonano się, żfe tlie zińskń go 7. W związku z rozpoczęciem roicu aka

demickiego przyjmuje słę zgłoszenia członków coZostało ono zwiezione dla wojskowości, 'tylko dla 
prywamego handlu p. Starka.

Ludność teraz jest rozgot1 Zęzowa na władzę, 
p dvt musiała porzuci1* własna pilna robotę w cza- 
Sif żniw i robóf W polu. by Iść kosić i zwozić siano, 
n ib v  fo dla wof Nowości, a W rzeCzwwdśtości pra ' 
«owała prawic za darmo na korzyść handl^za.
f e .  ż .
p u m  im  i i —  i i  iii iiiwl ■  m m * — —  —  n

Kronika.
■ a le n d i■ r z fh . ~ -

D ziś rz. i<at. Filipa Kordutł; gr. k^t. JakoWa ar>. 
Jutro rz kat. Ignacego b., T eo  i ; gr. kat. Jcwłaiupia m. 
W schód iłoń.fc 6 31, zachód 156 .
l i e p e r t u a r  t e a t r u  m l e j a f c l e i e .

W środę „Pobka krew", operetka O Nedbila.
W czwartek po raz pierwszy „Kawiarenka", kroto- 

chwba w 3 aktach T. Bernarda.
W piątek na rozpoczęcie sezonu operow ego „Stra

szny dwói", opera narodowa St. Moniuszki.
W sobotę o portz. 3 ‘HO popoł. „Jeszcze w czora |“, 

.sztuka/w  3 al t. Z. Wójcickiej — o 7 w ecz. „Kawiaren
ka", krotochwila w 3 aktach T, Bernarda.

W niedzielę o  3-30 p o (iOł „D any i huzary*, ko- 
medja Al. hr. Fredry — o 7 w iecz. „Cnotliwa Zuzanna", 
Operetka w 3 aktach J. Gilberta.

W poniedziałek „Kawiarenka*, kro,ocbw lls w 3 
aktach T. Bernarda

We Lwowie.
— Uroczystość inauguracji roku akademickie

go 1919 70 w uniwersytecie lwowskim odbędzie 
się w sobotę, dnia 25. października br. O godz. 9, 
Tano odprawione będzie uoczyste nabożeństwo

dziennie między 1—2 1 7—8 wlecz.
Polskie Towm-zysiwo filozoticzne. W  sobo

tę dnia 25. bm. o godz. 8 wieczorem odbędzie się 
w  sali posiedzeń wydziału lekarskiego na uniwer
sytecie nadzwyczajne walne zgromadzenie cz’on- 
'ków. Na porządku obrad zmiana statunu. Bezpo
średnio po walnem zgroinadzeniu odbędzie się 196. 
posiedzenie naukowe, r.a którem p. H. Bad wygłosi 
odczyt pb „Dzieła rzekomo kaniowskie".

— Kredyt ulgowy dla rękodzielników. Utwo
rzona pTzez ministerstwo przemysłu i handlu ko
misja dla udzielania kredytu ulgowego rękodziel
nikom i drobnym przemysłowcom oraz ich 
zrzeszeniom, Odbyła przed kilku dniami pierwsze 
posiedzenie, w  którem wzięli udział zamianowani 
przez ministerstwo członkowie. Komisja przedy
skutowała wydane frze j ministerstwo przemysłu 
1 handlu rozporządzenie wykonawcze do ustawy 
o kredycie ulgowym z 30 maja 1919, oraj, projekt 
regulaminu komisji i zaproponowała cały szereg 
zmian, ca noszących się do wysokości kredytu, 
czaskresu sp’aty, siposobu i formy zabez.eczenia 
pożyczek. Na razie stosownie dó obecnie obowią
zujących przepisów będą udzielane pożyczki ul
gowe na weksel z 3-letnlm terminem sLłaty na 
5 i pół proc., a to do wysokości 10.000 kor. przez 
komisję lwowską, zaś powyżej tej kwoty prze? 
komisię główna w W arszawie. Podania bez 
względu na wysokość pożyczki mają być 
szone do Komisji kredytowe] ministerstwa prze
mysłu i handlu we Lwowie, ul. 3-go M?ja 1. 2, 
II. p. ile możności na drukowanych fcrmuląrzaeh, 
wydanych przez komisję, które są do nabycia 
bezpłatnie w  biurze komisji, w Patronacie pcz,ew kościele św. Mikołaja, poczerń o godz. 10. 

odbędzie się w  auli uniwersytetu akt inauguracji, mysłowym we Lwowie (Mickiewicza 5, parter), 
Podczas którego ks. prorektor uniwersyetu prof. | araz w izbie rękodzielniczej. Instytucje finansowe, 
i & Kazimieiu Walaj ti&Ły, śprawozHiuue gą za j b ^  wygłacaiy

pożyczki przez komisję kredytową przyznane, 
zostaną oznaczone w najbliższym czasie. Zakres 
działania komisji obejmuje całą środkową i 
wschodnią Galicję (50 powiatów), a powiatami gra
nicznymi na zaenodzie, należącymi do komisu 
lwowskiej, są powiaty: jarosławski, przemyski, 
dobromiilski i liski.

— Posiedzenie rady miejskiej odbędzie się 
we czwartek, 23. bm. Na porządku dziennym 
między jnnemi: ZakupiŁo cyklu obrazów od p. 
Al. Socl.aczewskiego. Odnowienie i naprawa u- 
szkodzuaiego obrazu „Bitwa racławicka*1 w Pa
noramie na pi. powystawowy m. Zeznanie dodat- 
kowego artyKUłu do aktu fundacyjnego Towa
rzystwa opieki narodowej. Zmiana nazwy gimna
zjum 111. Nazwanie jednej z  ulic ulicą Marji Du 
iębiankj- Sprawa przyłąszenia gmin poamieLikich 
do Lwowa

— „Posłanie paftyrskie*. Episkopat ukraiński 
wydał, datowany w Przemyślu 9. bm. lijt paster
ski, podpisany przez metrop. Szepcącego , bisku
pów Chomyszyna i Kocyłowskiego, w którym, mię
dzy innemi powiedziano: „Polśkie wojska zajęły 
cały kraj. Jeden Bóg wie, wiele przyszło p^ecier- 
pieć biednemu narodowi. A do nieszczęść wojny, 
przyłączyły się inne. Tysiące nicwinnycn spokoj
nych ofiar, ludzie giną w więzieniach, alLo głodują 
i znoszą niewypowiedziane fizyczne 1 moralne cier
pienia. (Wydaje się, że cały naród skazany na za
gładę. Mnostwd zabójstw i rabumców uchodzi bez
karnie. Pięciu księży „świaszczenników" zamordo- 
dowanych. a  setki ich uwięziono, albo yywieziono. 
Wiele cerkwi, najznaczniejsze klasztory zrabowa
ne. Mnóstwo parafii bez duszpasterzy1.

Taka jest chrześcijańska praca episkopatu tt- 
kraińskiego nad zabliźnieniem ran „bratnich na
rodów".

— DzlenjMKl warszawskie z poiwodu znacznej 
podwyżki taryfy drukarskiej —* która w ostat
nich dniach nastąpiła także we Lwowie — pod
wyższyły o blisko 50 proc cenę prenumeraty, 
poszczególnych egzemplarz} i jnseratów.

— Dar. P. A. L. Paris, major wojsk angiel
skich 1 rzevxxhiczący msji złożył na ręce prezy
denta p. Neumanria 1000 marek aa  rzecz biednych 
dzieci bez różnicy wyznania.

— „Nowa Rada". Wychodzący wc Lwowie 
Od pewnego czasu dziennik ukraiński pt. „Nowa 
Rada’* przestał wychodzić dla braku czytelników.

— Bandytyzm na kolejach. Władze śledcze 
wojskowe i cywilne prowadza o-becnie energiczne 
dochodzenia w  sprawie bandyckich napadów na 
pociągi towarowe na przestrzeni Łańcut—Rzeszów. 
Zorganizowana szajka bandytów obrabowuje zno
wu od pewnego czasu pociągi towarowe, rozbija
jąc wozy 1 kradnąc co się da. Szkoda w skradzio- 
nem niedawno obuwiu yągnosfi około pól milio
na kor. Śledztwo w foku.

Przed paru dniami uwięziono na głównym 
dworcu we Lwowie pięciu hamowniczych, któryjn 
udowodniono kradzież z wagonów towarowych. 
Z rozbitego wozu zabrał' oni na stacji w Gródku 
znaczniejszą ilość mydła, czekolady, mci. pasty do 
obuwia i t. P.

— Wypadek. Na ul. ZólfiklewsideJ potrącił wczo
raj nadjeżdżający automobil 52-letnią Elsterę Gold- 
steir:, która wskutek tego upadła 1 silnie się po
tłukła. Pu udzieleniu pierwszej pomocy pogotowie 
tatunkowe odwiozło GoldsteimoWą do domu.

— Ciąg aalszy kradzieży w Imoerłal. jak  Juf 
wspominaliśmy przed trzema tygodniami w hotelu 
mperial popełniła znaczną kradzież Zofia M!kołaj- 

czuk, bona, na szkodb swej służbodawczyn. Jadwi
gi Mugilniokiej, w-łaśc. dóbr na Wołyniu. Część 
rzeczy i gotówki jttź wówczas udało sie odzyskać 
poszkodowanej. Wczoraj znów poszkodowana 
zwróciła się do policji z prośbą o proep-owadzenie 
rewizji u Marji Szelepinównej. właścicielki cukier^ 
ni przy ul. Sykstuskiej 1. 21., gdyż dowiedziała się, 
źe Mikołajczuk oddała jej do przechowania ka
setkę, w  której znajduje się rzeczy okradzione na 
jej szkodę. Przeprowadzona rewizja rzeczywiście 
dała wynik dodatni. U Marji Szeleplnówmej znało* 
ziooo kasehtę z 4500 kor., 3 złotymi, damskimi ze
garkami i 2 złotem! broszkami z dużym brylanfa-
mL Znalezione rzeczy poszkodowana poznała jaka
 —    ----
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( I n n l l n * 1 ^  czwartku dnia 25.
79i2październiki

Nadzwyczajna senzacja! ha fawor P ry m at vg 6 akiach na 
tle zakulisowego i^cia

ca?a Mikołaja II. ■ W9 •

twą własność Wobec tego Szelepinównę również 
ii esztowano,

— Obława policyjna. Wczoraj o 10 rano na pl. 
solskich urządziła policja obławę aresztując 24 
isób. Między aresztowanymi było 12 mężczyzn, 
i których 2 uwolniono, a 10 zamknięto w  aresztach, 
teraz 12 kobiet w  wieku od 16 do 74 roku życia. 
Kobiet zamknięto tylko trzy, zaś aziewięć uwol- 
tiomo. , ■ v

W Po’sce i na śwIecie.
— Naczelnik państwa w Poznania Dzienniki 

Mjznańskie donoszą, że „z okazji wyścigów kon- 
iych“ przybędzie do stoHcy Wielkopolski na naj
bliższą niedzielę Naczelnik państwa i zabawi tam 
trzy dni. Naczelnik państw a zamieszka w  zaniku 
ttóry mi:al być sj moolem panowania niemczyzny 
lad polskością.

— Ks. biskup Bandurśki pozostał jeszcze n a  kil
ka ani w Krakowie, poczcm udaje się w  podróż 
io Cieszyńskiego. Ks. biskup Bandurśki oiorąc 
udział w  uroczystościach krakowskich, doznał 
serdecznego przyjęcia ze skony  Krakowa, jego 
mieszkańców i stacjonowanych tam oddziałów 
wojskowych, które osobę dostojnika kościoła o- 
taczały zawsze z czcią i umiłowaniem. Jak się 
dowiadujemy, ks. biskup Bandurśki ma objąć nie- 
bawem ważny i odpowiedzialny posterunek w 
oracy naroaowej.

— Zmarli. W  Mogile p o i Krakowem z ira ił 
członek Zakonu 0 0  Cystersów ks. O. Gerard Ko
to aljki w  38 roku żyda, znany w  kołach kultural- 
iiych miłośnik sztuki, współpracownik komisji hi- 
itoryczno-filologicznej akademjii umiejętności.

— Węgiel górnośląski do Polski. Jąk donosi 
.Kurier •Poznański11, że podczas rokowań polsko 
niemieckich w Berlinie w komisji gaspedai czej 
zawarto urrtuWu, na tn w y  której odl poniednatku 
codziennie aż do 1. kwietnia pzychodzie ma do 
Polski 250 wagonów węgla górnośląskiego. 0 -  
prócz tego ma być oct 1. stycznia dostarczanych
50.000 ton węgla specjalnie dla Galici. Polska w  
zamian za to  -dostarczy kartofli i  nafty.

— Aresztom aule hr. Krasickiego. Pisma w ar
szawskie donoszą, że w  Wilnie aresztowano hr. 
Krasickiego, który  za czasów okupacji niemie
ckiej był bardzo czynny i nazywał siebie „hr. Kra
sicki, vel Graf von Blbei stein". Pod tym nazwi
skiem wszedł z  Niemcami w bardzo bliskie sto
sunki i wykorzystywał je dla swych riezliczo 
nych afer handlowo-spekulacyjnych, na których 
zarabiał kruciuwe sumy. Prowadził on obecnie na 
wielką skalę handel materjafem wojskowym, po
bierając paskarskie ceny. iW dlomu hrabiego zna 
lezioiiu mnóstwo artykułów wojskowych, które, 
lak się okazało, pozostawili mu Niemcy, a których, 
na wezwanie władz roHkich nie oddał, lecz pro
wadził niemi handel lichwiarski.

— Ceny złota 1 srebra. Obecnie płaci się za ki
logram złota 39.000 kor* za kilotram  srebra 
2.516 kor. , •

Zmiana lokalu PclskJego Stronnictwa Ludowe
go. Biuro lwowskie Polskiego Stronnictwa Ludo
wego przeniosło się do nowego lokalu uh Os
solińskich 15, parter (obok redakcji „Kurjera Lw.“) 
Tam należy skierowywać korespondencję w  spra
wach stronnictwa.

Ślub p. Eugenjusza Dąbrowskiego* kap. arty
lerii W. P. z  panną Janiną Englówną, córką zna
nego przemysłowca, odbędzie się we czwartek,
23. hm. w kościele M. Magdaleny o  godz. 7. wlecz.

Stow arzyszen ie spożywcze Ligi Kobiet 
(Fredry 2) przvjmuje zamówienia na kartofle 
zimowe do d. 27. bms codziennie od li-lp rzedp .

Bitlp

ŁUM .K TYHA z laboratorjum Dr. Lep.ince’a w Ha- 
ryżu, leczy skutecznie zapalenie bion śluzowych, zapa
lenie pęcherza m oczow ego, zapalenie nerek, moczenie 
topne i K a m i e n i e  nerkowe. W ypióbowany śrouek pod 
oostacią kapsułek, znakom icie znoszony jest p izez  or
ganizm. D ziaia zaw sze jednakow o i pewnie. Z abezpie
cza przeciwko w szelk iego rodzaju powikłaniom i soro- 
wa-.l-.a sz y b .o  z u u e l n e ;  w yzdrow ienie Sprzedaż we 
wszystkich aptekach i skła-dach aptecznych. Przedsta
w icielstw o na P olskę: Dum H uidlowy L uxem óoug  
i S ;a, w  Warszawce, M okotow ska 67. 5121

Towarz. wzaj. ubezpieczeń 
urzędników prywatnych.
W  sali ratuszowej zagaił wczoraj przedpołu

dniem obrady zjazdu delegatów towarz. wzajem
nych ubezpieczeń urzędników pryw. wiceprezes 
p. Padewski w : cLecuOści delegata i^ącLu p. Boi. 
Lewickiego.

Dyrektor p Z a w a d o w s k i  referował im. ko
misji statutowej rozporządzenie rmnijterstwa pra
cy i opieki społecznej w  sprawie organizacji ubez
pieczenia emerytalnego urzędników ipryw. na tere
nie b. zatoru  austriackiego. Mocą tego rozporzą
dzenia ma być objęte całe ubezpieczenie emerytur 
urzędników pryw. prze2 Tow. wzaj. uIŁezpiec&eń 
przy zaniechaniu czynności krajów, zaicłaau pen- 
syjnego. Walor mieć beda dozwolone poprzednio 
umowy zastępcze, o ile uzyJkają zatwierdzenie 
rządu do 1. stycznia 1920. Rada nadzorcza w z to  
cnioną zostanie do licziby 30 członków po części 
z dotychoz. rady nadzorczej kraj. zakładu pen- 
syjnego, a po części z tych grup, które nie mają do
statecznego zastęost.wa — pi^yczem ma być u , 
względniony Śląsk. Delegat p. Boi. Lewicki, mia
nowany' przez rząd baczyć ma na scisłe przeoro- 
wadzenie przepisów, zawartych w rozporządzeniu;. 
W ciągu 6 miesięcy przedłożyć ma rada.nadzorcza 
nuwy statui, przy tasowany db nowego u s tro ju . 
Następnie rozpocznie się urzędowanie nowejTady 
nadzorczej, która wyjdzie z nowych wyborów.

Po referacie dyr. p. Zawadowskiego przyjęto 
bez dyskusji jednomyślnie rozporządzenie' minist. 
dc wiadomości.

Następnie imieniem komisji statutowej refero
wał p. N a c h e r następujące wnioJki, które u-asbo- 
ły również jednomyślnie przyjęte.

1) iRząd ma wykupft po cenie kupna austria
ckie pożj^czki wojenne, które tworzą część mająt
ku towarzystw emerytalnych.

2. Wzyw? się rząd do uiszczenia ptemtl eirer. 
za tych członków, którzy od 1. listopada 1918 z 
powodu wypadków wojennych nie mieli zajęcia.

3) P rzy  likwidacji z Austria rząd poczynić po
winien starania o uzyskanie zwrotu premji za tych, 
którzy skutkiem wypadków wojennych od K sier
pnia 1914 ,i później nie mieli zajęcia, a dialej o re* 
sitytucję uprawnień tych inwalidów, wdów i sierót, 
którzy byliby mieli prawo do renty, gdyby nie 
była nastąpiła przerwa w opłatach. W  razie, gdy
by rząd nie był w  stanie tego uzyskać, winian ob- 
myśleć środki, aby urzędnikom pryw, zabezpie
czyć te  lata emer., Iktóre st-acili w czasie wojny 
z powodu nieopłacenia premji.

4) Zgromadzenie delegatów (pracodawców 1 
pracujących) wzywa radę nadzorczą, aby opracor 
wała zmianę ustawy i statmu ojo do ubezpieczenia 
klasy ubezpieczenia aż dc 12.000 kor. Nadto ma 
być w statucie w yraźonen, że członkom wolno aż
do 5 l a t    zakupić uprawnienia w  wyższej
klasie opłat.

5) W zywa się rząd, aby wydał rozporządze
nie obowiązujące pracodawot-w W innych'dzielni
cach PolJri do opłacania części premji, przypada 
jącej na pracodawcę w razie, gdyoy urzędnik u- 
bezpieczony w Towarz. w.zai. nbezp objął zajęcie 
w innej dzielnicy Rzeczypospolitej polskiej.

Wobec trudności przeprowadzenia w  obec
nych czasach wyboru delegatów, uchwalono na 
wniosek redaktora p. Frylinsra zwnćloić się do rządu 
z prośbą o przedłużenie mandatów delegatów aż
dQ zreformowania s tro i ł .  TawafWistWfa

Na przyszłem zgromadzeniu delegatów prze
dłożone zostaną sprawozdania dyrekcji i komisji 
rewizyjnej za r. 19>7, J918 i 1919%

Po przyjęciu rezygnacji ks. Pawła Sapiehy ze 
stanowiska prezesa, w ytrano prezesem p Józefa 
Padewskiego, a pierwszym wiceprezesem hr. 
Zygmunta Zamoyskiego. Wreszcie zwrócono się 
do delegata rządu p. Lewickiego oby wobec rządl 
był orędowniiKiem ineresótw urzędników pry
watnych. — ....... — r--~-

Z Banku przemysłowego.-1
Pod przewodnictwem prezesa Dawida Abra- 

hamowicza odfoy<o się wczoraj w'alne zgromadze
nie akcjonariuszy Banku przemysłowego. Repie- , 
zentowanych było 96 835 akcji, tj. więcej niż trzy 
czwarte kapitału okc. Dyrekcja przeałożyra spra
wozdam,. z czynności za rok 1918 wraz zamknię
ciem rachunkowem i bilansem za ten czasokres!.
W ubiegłym roku administracyjnym pracował 
Bank przemysłowy kapitałem akc. 25,000.000 K 
i osiągnął pomimo znanych wypadków połityoe- 
nyoh, a zwłaszcza mimu . walk listopadowych ! 
grudniowy ch br., któie prawie izupełnie uniemożli
wiły no-malną pracę, wynMa zupemie zadawala- 
ce. Czysty zysk, osiągnięty w  r. 1918 wraz z prze
niesieniem osiągnął 2,075.925‘-39 K. Walne zgroma
dzenie uchwaliło z kwoty tej wydzielić 5 proc. 
dywidenę w sunnie 1,250.000 K. z pozostałej zaś 
kwory przeznaczyć tytułem dotacji zwyczajnego 
funduszu rezerwowego 150.000 K, do funduszu za
pomogowego 1 pensyjnego d'a funkcjonariuszy, 
Banku 75.000 K,a po potrąceniu 350.UC0 K na spec. 
rezerwę dla ewent. strat na austr. pbżyttzkach wc- 
jennych, przenieść pozostałą resztę 1 64.445.10 K na 
rachunek r, 1919. n ,

Za kupon nr. 8 od aKcjl przypada w myśl u- 
cńwaly walnego zgromadzenia dywidend?- w w y 
sokości 2C K Od sztuki 1 będzie płatną w  kasach 
zakładu centralnego we Lwowie oraz w  filjach 
Bańku w Krakowie, Drohobyczu, BoryJlawua, 
Krośnie Rzeszowie i Dąbrowie, począwszy od 
22. bm. \

\V ciągu roku 1919 dokonano podwyższenia 
kapitam akcyjnego z 25,000.000 K na 5G,000.000 >K 
z tein, że no w. akcjonariusze partycypować będą 
w zysku ud 1. stycznia 1919 począwszy.

Ustępujący w tym roku z rady dr..Stanisław 
hr. Badenl, został ponownie jednogłośnie do rady 
wybrany. Walne zgromadzenie iz-atviqndziło też 
dokonaną przez rade izawiadowczą kooptację dra 
Wtadysłav^a Jahla na członka rady.

^Członkami komi.tji rewiz. wybrano pp dra 
Ferd. Kwiatkowskiego,- dra Stan. MIziewicza i Józ. 
Padewskiego, a zastępcami pp. Józ. Brandysa i Ja 
na Krzyżanowskiego.

Ze względu na rozszerzenie działalności Ban
ku na cały obszai państw? nolbkiego uchwaliło 
waltie zgromadzenia przenieść siedzibę Zakładu 
głównego Banku do W arszawy, zmienić firmę do- 
fyehczasową na Bank przemysłowy Polski, oraz * 
podwyższyć kapitał akcyjlny z BO.OOO.bOO K ńa 
100,000.000 K przez emisję 125.000 sztuk akcji no
wych po 400 K wart. im. Przcprowadizenie emisji 
nowych akcji oraz oznaczenie wszystkich wanrn- 
ków tejże poruczono radzie zawiadowczej.

Przeciw przeniesieniu centrali Banku przemy
słowego do W arszawy przemawiali pp.: prezydent 
Neumapni A. Kolischer, w  głosowaniu jednak zna
czną większością oświadczono się za przeniesie-, 
wiem, ł mianowicie głosowali za tern przedstawi1- 
ciele 9.059 akcji przeciw 626. Za przeniesieniem 
glo-łoweli także pizedstawicieie Wydziału krajo
wego i Banku krajowego.

Prezes zakomunikował, że wicedyrektorand 
Banku przem. zamianowani zostali pp.: Krzysztuń, 
Kutzncr Mćrunowtcz, Niemczewoki i Wlniarz.

Bilans za r. 1918 przedstawia się następująco!.
Stan czynny: Kasa 33,201.164 K, Weksla 

25,648.828 K, obligacie i różne efekta: 7,924.915 K* 
rachunek konsorcjalny 3.559.720 K, dłużnicy! 
222.616.O0C K, pożyczki homteczne przc-.^słów

\
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2,404.589 K, nieruchomości M>73 .0no K. ruchomości 
1 K. — Razem 297,028.916 K.

S ta j bierny: Kapitał akcyjny 25,000 006 K, re
zerwy 4,207.8o6 K, funduuz pensyjT.y i zapomogo
wy dla persor.alu bankowego 100.060 K, wierzy
ciele 22,067.662 K, wrcładki na książeczki 
44,576.010 K, niepadjęte dywidendy z roku 1917
1.432 K, .czysty zy9k wraz z przeniesieniem z roku 
1917 2,1)75.925 K. — Razem 297,028.916 K.

.. Rachunek zysków i strato
Przychód: Piace 1,421.817 Koron, wydatki

689.522-01 K, odpisy w nieruchomościach 4/ .332 K, 
odpisy wierzytelności wątpliwych 12.730139, po
datki 429.179 57 K, czysty zysk wraz z przeniesie
niem z roku 1917 —' 2,075.925-39 Ki. — IRlazem 
4,676.507 65 K.

Rozchód: Pizenieoienie zysku z roku 1917 
125.680-08: K, odsetki 3,646.127 K, zyski z i.rtere- 
sów efektowych, dewizowych i .rotnsorcjalnych 
oraz prowizje 876.500 K, Jocnód z realności 
23.200 K. — Razem 4,676.507 K. .

"W szyiJtlae jawne rezerwy Banku wynosiły po 
dokonaniu rozdziału zysku za r. 1918 4,892.258-56 K. 
— :----------------I------------------------------------------------

n a  & s t o  p a d .
ILUM iUNilKilTY

Choaorów. W listapauzie 1918 r. w czasie 
walk o Lwów przyprowadzono do Chodorowa 
dwóoh żołnierzy polskich w wieku 14—45 lat. 
Źuiaerzy rych oprowadzono najpierw pc Chodo- 
rowie, a następnie na czyjś rozkaz rozstrzelano 
w lesie chodorowsJkim i tam ich nie pogrzebanych 
pozostawiono. Po kilku dniach dopiero udało się 
uzyskać pozwolenie władz ruskich na pochowanie 
icn w lesfie, gdzie też do dnia dzisiejszego leżą. 
Nazwisk ich. ani też przynależności mimo usilnych 
starań stwierdzić nie można było. Wedle zeznań 
kobiety, która ich spotkała w  drodize na miejsce 
śstracenia i parę słów z nimi zamieniła; mieli się 
nazywać: Remigiusz Wotciechow.ikl i Stanisław 
■Kosowski, rodem z Bochni lub Wie|iczki, Ooecnie 
Komitet polski chce zwłoki pomordowanych prze
nieść na miejscowy cmentarz. Ktokolwiek więc 
mógłby udzielić wiadomości o ich pochodzeniu, na- 
zwi:Jkach lub redzinie lub też wśród jakich okoli
czności zostali wvż wymienieni pomordowani, ze
chce zgłosić się listowtrie lub osobiście u sekreta
rza Kumitetu obrony nar. w Chodorowie.
642s Sekretarz: Feliks Balia.

Polskie Tow. glmn, „Sobór III.“ urządza w  
nit-dziclę, 26. bm. o godz. 4. popoł. w lokalu swym 
przy ul. św. Marcina 6. walne zgromadzenie 
członków. Na porządku dziennym między iiyjymi 
wybory całego wydziału, sadu honorowego i ko
misji rewizyjnej. W zywa się członków do jak naj
liczniejszego jawienia się.

Posiedzenie sekcji nauczycielek szkol śred
nich odbędzie się we czwartek, 23. bm. o godz. 6. 
wieczorem w gmin. im. Słowackiego. Uprasza się 
koleżanki o liczne przybycie.

Teofila Nowakowska, znana artystka drania.
jtyczna. udziela lekcji wymowy i przygotowuje 
do gry scenicznej. Gmach hr. Skarbka, 5 brama,
II. pięli o drzwi nr. 37. 6396

Cykl arcydzieł fortepianowych w imprezie 
biura koncertowego Tuerka z udziałem znakomi
tych wirtuozów S. Eiscnbergera, J. Lalewicza, H. 
Melcera i E.- Petrjego wywołał wśród muzykalnej 
publiczności niezwykłe zainteresowanie. Niektóre 
kategorje miejsc rozebrano już w abonamencie.

Szczegółowe programy pierwszych 4 koncer
tów ze wstępne,m słowem prof. Stanisława Nie
wiadomskiego wyszły już z druku i sa do nabvcia 
n Seyfartha.

Pierwszy wieczór „Cyklu" z Ego,nem Petnm 
Jako wykonawcą odbędzie się we czwartek dniu 
36. 6m, Sprzętą? pojedynczych biletów n.a ten 
koncert . oh cię 22. tan. Bilety abonamen

towe w ogi amczonej liczbie wydaje do 25. bm. 
magazyn nut Seytartha. '6397

NACZ. URZĘDOWY* ZAKŁAD APROWIZAC.
Lwów/ ul. Jagiellońska 7.

KOMUNIKAT.
N. U. Z. A. zawiadamia wszystkich pracowni

ków państwowych we Lwowie, którzy zamówili 
kartofle za pcś: ednictwem zakładów aprowizacjij- 
nycb iub konsumów urzędniczych, że z powodu 
zmiany ceny dostarczyć się mających ziemnia
ków, Winn: zgłosić się natychmiast w iycta zakła
dach, w których poczynili zamówienia.

Sprawa bardzo nagła, gdyż dostawę i sprze
daż rozpoczynamy już w najbliższym czasie, a u- 
skutcznimy je tylko dla tych, którzy zamówienie 
ocnowią i uiszczą dopłatę. 6427

XVII. B. Departament' Magistratu (C. B. KJ.
LI. 3499. We Lwowie, d. 20. październ. 1919.

CUKIER ZA PAŹDZIERNIK.
Niezależny kontyngent cukru dla miasta w 

całości dotąd nje nadszedł. Jednakowoż Zakłado
wi aiprowizacyjnemu udało się uzyskać pewną 
ilość cukru białego poza kontyngentem, wobec 
tego przystępuje magistra* do rozdawania cukru 
tak białego jak nitrafinowamjgo na karty cukrowe 
za mles. Październik na razie w zmniejszonej racji.

W razie nadejścia przypadającego z zale
głego kontyngentu -ukru, magistrat bezwłocznic 
przystąpi do rozdziału cukru miedzy mieszkańców 
w racji należnej. W zywa sie przeto PT. kpców, 
kierowników konsumów, oraz zakładów i insty
tucji, bv podjęli karty poboru na cukier na mie
siąc październik w  XVII. B. Depart. Mag., ul. 
Piekarska 1. U, II. p. w  następującym porządku.

dnia-22. października 'kupcy,
dnia 23. października kierownicy konsumów, 

. dnia 24. października zakłady i instytucje.
Przypomina sio też mieszkańcom miasta, oraz 

PT. kupcom, źe karty cukrowe tak jak w po
przednich miesiącach muszą być opatrzone imje 
niem, nazwiskiem, adresem, tudzież liczbą legity
macji spożywczej właściciela w rubryce uwido
cznionej na każdej karcie cukrowej.

Cukier wydawany będzie w  następujących 
racjach: cukier biały po 25 dekagramów na 1 
kanę cukrową w  cenie kor. 14 40 za 1 klg. wraz 
z opakowaniem, cukier nierafinowany po 40 deka
gramów na 1 kartę cukrową w cenie po kor. 5 za 
1 klg. wraz z opakowaniem.

W sklepach zapasowych Sfirzedawaną pędzie 
wyłącznie sacharyna po po 1 fiolce na kartę cu
krową w cen‘e po kor. 1.80 za fiolkę.

Zwraca się uwagę, że zawartość sacharyny 
w jednej fiolce równa się co do .ilości spożywczej 
660 gramom cukru zwykłego.

PT. Mężowie zaufania zechcą Łgłosić s> 
karty cukrowe do rozdawnictwa w biurach okrę- 
gowycn w piątek, dnia 24. październ,na,

Walka z  durem plamistym.
Ministęr zdrowia publicznego wydał rozpo

rządzenie postanawiające między innemi co nastę
puje:

Celem skutecznego prowadzenia walki z du
rem plamistym w miejscowościach dotkniętych za
razą, należy wykonać następujące zarządzenia: 

A) Oczyścić dokładnie całą miejscowość, a 
mianowicie: oczyścić i zamieść podwórza, place, 
ulice, wywieźć śmiecie, przeczyścić i przepłukać 
ścieki, wysypać je niegaszonem wapnem, opróżnić 
doły kloaczne, oczyścic i wysypać wapnem ustępy, 
naprawić studnie oraz utrzymywać miejscowość 
nadal w  porządku. B) Ostrzyc i wykąpać całą 
ludność, oczyścić i odwszawić jej bieliznę, odzież 
i pościel oraz oczyścić dokładnie mieszkania i 
sprzęty. C) Urządzić po wsiach i miasteczkach sta
łe. kąpiele (tusze) i nakłonić ludność do częstego 
kąpania się..

Wszyscy właściciele, administratorowic i dzie
rżawcy nie-uchomości w miastach, osadach i 
wsiach obowiązani są przystąpić do oczyszczenia 
z brudu domów mieszkalnych. budm ków gospo
darczych, podwórz, ustępów, rym yztoków, ście
ków, śmietnisk i wszelkich pomieszczeń i zbiorni
ków. zawierających nieczystości, ora? uho.

Za niewypełnienie lub nienależyte wypełnienie 
obowiązków z niniejszego rozporządzenia wynika
jących wjnn: będą ukarani. Ponadto zarządy miej
skie i gm&me zarząazą dokonanie oczyszczenia 
z urzędu na koszt i rjrzyko opornego.

Oczyszczenie ludności ma być dokonane naj
dalej po koniec listopada 1919 r. • ■ - t . ■ •

W gminach, najwięcej dotkniętych zarazą, 
przeprowadzają oczyszczenie ludności kolumny 
epidemiczne Czerwonego Krzyża na koszt państwa 
z funduszów centr. komitetu do spraw walki z du
rem plamistym (Ceitadura) lub kolumny sanitarne 
wojskowe, które także pomagają w oczyszczeniu 
ludności. Kolumn tych pracuje obecnie 60 w Gali
cji wschodniej, lecz mogą one tylko w-niektórych 
gminach spełnić zadanie, a rozesłanie kolumn do 
wszystkich powiatów i gmin' zarażonych me iest 
mozjiwem.

Centralny komitet 4o spraw walki z durem 
plamistym przeznaczył na te łaźnie w całej Polsce
1,500.000 marek i część tego funduszu gotów jest 
oddać do dyspozycji ekspozytury we Lwowie (ul. 
Mickiewicza 26. II. piętro) dla Małopolski, na 'iu:b- 
wencje dla gmin, jeżeli otrzyma, należycie opra
cowane plany i kosztorysy takich łaźni i wykaz 
miejscowości w klbrych mają być urządzone.

Gminy mają urządzać łaźnie przeważnie włas- 
nym kosztem i mogą kompetować tylko o pewien 
zasiłeK państwowy na te cele.

NEKROLOGIA.

N a b o ż e ń s t w o  ż n Y o b n e
za spokój duszy nieodżałow anego syna i brata 

ś. p.

Stefana THarjana l^ nklera
w drugą rocznice śmierci 

odbędzie sie w  piątek dn: i 24. p idziernika w ko
ściele  OO. Eernatdvnów o g. 8 ej rano, na które 

zapraszają zu jomych i kolegów  Zmarłego
R o d z> ce  i R o d z e ń s t w o .

W  pierw szą rocznicę śmierci za spokój duszy śp.

Zadeusza Zawałkiewicza
st . naucz, w szk. Ż ćłkiew sk eeo, nadpor. b. wojskaustr.

zm rłego w Sarajewie, 
odbędzie się M sza św . w Bazylice Iwows. w e czwartek  
23. > g. 12. na które zaprasza osierocona żona i dzieci 

Sianow ne N auczycielstw o, Uczniów i Znajomych

N A B O Ż E Ń S T W O  Ż A Ł O S N E
za spokój duszv ś. p.

A D A M A  P A P A R Y
zm arłego dnia 15. października 1919. w Podiiskarh M a
łych będzie odprawione w kościele Archikatedraln; m 
we Lwow ie w  p ątek dnia 2 6  października o g. 9. na 
które w smutku pogrąż >na matka z rodzeństw em  za
prasza krewnych, znajomych i pobożnych cnrzescijan.

N a d e s - f a n a .

Specjalista chorod skórnych i wenerycznych

DR. B E R G E R
S y k s t u s k a  19, 1170

Dr. Emil Daw flowicz •
wnętrznycłr) kobiecych ul. Z inorow icza 5. 5 05

.  W K in o te a tr a c h  '

„Nowości" i „Fatamorgana"
u l. L tg jo n o w  S. p la c  IW arjacki 10.

Pierwszy film  — z Epizodów wojny światowej!
Nastrojowy dramat w 3 częściach p. L:

Z P I E G
Zdarzenia prawdziwe z roku 1916 fAIHAfA t  n S P f  C f 
Gł rolę kr ujesławnej piękności art. InBiHHH I D liLO L  
P. T. Publiczność będzie miała prawdziwą siestę  arty
styczną podziwiając filmy ftancuskie Pathó i Uaumont, 
oraz pozna w yższość  tych filmów w stosunku do krzy

kliwych obrazów niemieckich. 6370
Uzupełnia program uadzwycz. zdjęcie z nalury w 3 cz

Lotnie? — na ustuqach Ojczyzny, p
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Kinoteatr ^ .C H IM E R A "  ul. Akademicka 8.99
S e n z a c y j n n  n o w o ś ć !  

t y l k o  a d n i i
Wspaniały dramat w . 4 ; ktnch p. t r

3881

S T A R Y  P f Z W O H M i n
Program  od 21. do 23. bm.

Uzupełnia program °.-ak'. fcótńedin ot.: .^ IG L E
P F .H SJbN A F .kt11. W głównej rcli gwiazda filmowa 
------------------------2 j I \  l i K Y    —

tąSEM ZACJA ~  SŁYNNY WIRTUOZ @ K fiSV P Jfl.li£
O f N T A .  B E *1 M a R O  W A S S E R M A N

I N A U G U R A C Y J N Y  K O N C E R T
o r k ie s t r y  s y m fo n ic s .> f i lh a p r .i .  — DZIŚ 2 2 .  b .. . .
o  g .  8  w iib c z . i w  d n i n a i i f  p . 2  r a z y  d z i e n n i e ______________________________________________________________________________________________ __

Kawiarnia ta ro le ra  Się 5 z a i .  F. T. Publiczności pod nowym zarządem  J. MARSZAł^K i S '^ 3*
K 1 M A I S S A N C E  i d .  3 - g o  I t j i

3878

S I A D ^ L A N ł ,

Galicyjskie Biuro Koncernwe M. Tuerlta

C y k l
fD̂ pnycli w 8 haiicsrtacli
I. Vvi5czór czwartek 3 0 . paźdz.

6597

Bilety abonamentowe wydaie do 25. b. m 
Bilety pojedyncze sprzedaje od 22. b. m. 
magazyn nut Seyfartha Akademicka 6.

AAMfe mi -

Qp. Fioia Mira Ogórch - Fsnbowa
SpecjalisTka chorób k«b. I w ew nęłrz. p o w r ó c i ł a  i ordv 
»u e od 3 4 popoł. L w i  w  u l. S e n a t o r s k a  I. 5 .

5028 i

.ot*

Kursa giełdy lipowskiej
z  dnia 21. października 1919.

|. flkc'0  za sztuk* (łącznie z  kuponem bieżącym). 
(W artość nominalna ora ź bstatnia dywidenda).

Waluta koronowa

Bank galic. dla handlu I przem. aoo—:
Bank ludowy 2 0 0 - 10 
Bank liip. zem el. 4 )0—24 
Tow . Oió;ka 200—14 
Tow . Zieleniewski 200—10 •
T ow . Wang 200- -O 
T ow  Przeworsk 1000—60 
Tow . Rakszawa 200—13 
Lwowski akc. Zakład zastaw a. 400—1 
Tow . akc. Fabi kart 200—0 
T ow . Chodorów 200—0 
T ink hip. gal. 400—28 
Bank przem ysłow y 400—20 
Browary lwowskie 60o—50 
B ink ziem sk. kred. gal. 400—20 z4  
Tow. G aloia 200—0

Ku r s a  a b r o t o w o r  
Polfckk T ow . handlowe

II. L'sty zastawne za 100 K (b ez  kup. b ie ż )  
T ow . kred. gal iłem . i'/**/. i l  50
T ow . kred. i*al Ziem. 4°/# 103 —
Banku kraj. gal. P/} prc 109—
Ban'u kraj. gal. 4 prc. 107 85
I ani u fiip. g il . 4Vz prc 108 50
Banku hip. gal. 4  prc. lC/foO
Banku kred. ziem. gai. 4 ł/i Prc 105-7Ó
Banku hip. żC.nel. 4l/t prć. I00-B3
Banka gal. dla handlu 1 przem* 4 'fi prc. 105—

lii. Obligi za 100 K (oez  Kuponu bieżącego), 
l.om un. Banku kraj. 4 5/i prc. J09'50
Komun. Banku kraj. 4 prc. lot*—
Kolej, lokal. Banku kraj. i  pre. 10250
Pożyczki kraj. gal. z  r. 1893, 1904,1905 4*/. 10 KO  
Pożyczki kraj. gal. z r. 1903 t prc (sikotna) 104*50 
Pożyczki kraj. gafie. z  r ł  '13 4 '/, p ic. 'Oj -GO
Pożyczki kraj. gajlc- * r. 1914 4>/» prc. 101 1
P oż. m. Lwowa 4 prc. z  r. 1890, U 00. 19U 9li*50 

19. Waluty.

plącą: żądają:
5 4 5 - - —-—
2 7 5 - —■—
48 >*— —- _
609-— — _
6 7 5 - - __-—
275 — _ • —

21' 0 — i . • -
300-**> <**.•--

Ł 460'— — •--
250*—
8 2 3 - — •_
675*— _'---
655*— 665*—
800—
600—
250—

:
435— 445*—

100 Marek hÓlSklćtt 
Ruble carskie

„ dumSUt
m »

Karbowańce 
Grzywny 
W ypłat a na W arszawę

po 100 rb.
po 500 rb. 

drobne
(p o  1000)
(pu 2 0)
(po 1000)

(po 500 i w yżej)

ifdłOo 
2 5 —  
240—  
190—  
73—  
65—  
2ł— 
16— 

182—

113*50
10 i 50 
110—  
108-25 
109 50
105-50 
lt.6-75 
10725
106—

107*50 
105—  
103-50 
102-5;; 
102-50 
loi-Oo 
105 00 

97-50

189-6o
255 — 
260—  
210—  

95' -  
BO
SS—  
22—  

192—

O G Ł U S Z E N I A .
H .  H .  E W E K S A

w tłumaczu.ib 1-RzvevJZEv?S,iikj

ALRAUNE
ze wstępem P R l 7 " ?  )7EVv5v.IEQO

T r a g i c z n e  d z r e j e  i s t o t y  * y j* jc e j ,  
— — -  w  8  .  iu ik ic h  A k t a c h .  — -  —

B a o z n o e ć  i
Utwór EWERSA niem a nic w spólnego z w y

św ietlanym  już w e Lw ow ie ar&materu 
„ . ^ i L i R . A . T r a s r i E r  t ó r łS k *  ł ^ a t a .

„ M A R Y S IE Ń K A "  plu M i  5. 
„ K O P E R N IK "  iL Eopefnlfea I

R ozdzieleni.
mmmmmm*

n o rz u R u jf i

K * !e{jtih ck i oficerski 
“ ■* płaszcz nie noszony, 
okazyjnie do sprzedania. 
Głęboka 14, II. p  , schouy IV.

6309

,ł i ; § E ć a  i bluza stucteti*- 
“ cka g.ituhek przedwo* 
jenny, śręan nj Wielkości do 
sprzedania. Głęboka 10, pa.* 
ter prawy. 6403

ż lc J  składane W do
brym stanie odkupię. 

Zgłoszeń a pisem ne do ad- 
tn..i|sltacji pt d -Ł e tk o“

63Ś6

g U M a szy n a  „Underwood" 
*" *  Rinlingion apanty  do 
powielani;. Roneo I C etshier  
do Sprzedania. Kolesza, Sy- 
K&luska 10 A; ' 6362

R o z m a i t e  meble, dywa- 
ny, koidry, firanki. Ka

py', garderób'; męska I dam
ska, naczynia kurhnnne 1 
dekoracyjne zaw-sze do na
bycia: „Kupno i sprzedaż", 
LiiŁ.f. MacnatsK;ej* Sapiehy 
4 1. 6316

żlhiowC i żakiet 
doński sprzedam. Tai* 

now sk.ego 83, I. p.. od 2*4.
e .04. n j-rfu-ajn .ni -------

u p tk a  i biuzka sfuden* 
cka do sprzedania.. Ui. 

Jabłonowskich 44, I. pi^trlb 
drzwi wprost sihodów .

e4tte
l o | 4 r  gospodoiśid , poł 

szorki eleganckie, pal
to męskie przedwojenne „a 
szczupłego sprzedam. Jabło
nowskich 42, II. p. na iew o  
od 2—4 popoł. 6409

C p r z e d a n  7 lisó w żó ł-  
tych, pł .s ic z  i luszowy  

jbfż podssew ki. Stein, Aka- 
jdemieka 11 6 U l

S ło m a  *v okłolkacn w 
każdej ilości do sprze

dania, ul. : zewczenki 1.
Wa l iz a  i  k ó  -_ai a mało U - 

żywana do sprzedania 
rano od 10— 12, popoł. od  
2—4. Kurkowa 43, parter.

6420

Fu t r o  kangurowe męskie 
sprzedam wzros* £rcdil 

2.300 ko,., od 3 —5 fłao ie-  
lafei 48, L p. na prawa.

3 ri8

K O / ( ( p i O r o v
toćkiego 33|I., porte 5. 6363

sw ego brata 
Altre. a * Suzeleckic.^O, 

byłego kad« prży auntr Wój- 
ku 41. pp., kt .ry dostał się  

W roku 1915. do r o s a k ie j  
niewól. D o roku 1917. prze
bywał w Omsku Syoerji w 
barakach ofi crskich. Biuno 
Strzelecki, z  listami W p.D a- 
nielewicz, Lwów ul. Cho- 
rązczyzna 21. B403

_ £ a -a g r ię  p s u j ą c  lekcji 
■ konwersacji angielskiej. 
D firty i  cciią dla „Young 
EiiginCer1* dd administrac'1 

6426

Nauka i w ychow anie

M O W Y  K L I M
przygotow awczy i  i-a -  
O h u iik o w r o śo l ogólnej^ 
państwowej i kupieckiej do 
egzam, rządow ego w Na
m iestnictwie rozpocznie, s ę 
5• l i s t o p a d a  b. r. Nauka 
uo południu Ilość osOD ó- 
graniczona Wpisy codzien

nie od 3 —4 poł udniUi 
P r a n t y c z n e  K u r s y  .*1 -- 
c h u J k o s .  ZyGlP.UH i A 

O L S Z E W S K I E G O ,  
L j I . w ,  u l .  K u r k o w a  9 0 .

6306

jw if e r u w n ik a  stajni sa- 
m odz.e.nego poszuku  

'6 natychmiast Spółka .B U 
DULEC". R efektuje się tyl
ko na pierw śzolzęaną siłę. 
Zgłośzertia osob iste  w Se- 
k.etarjacie Spółki ,,BUDU
LEC" w e Lwuwie przy tli. 
Kopttnika 1: § mezantii.

6279

k o n ty s ta  t e c h n i k
F plerWszej ś ły p oszu 

kuje Ickiiłza do prow adze
nia zakładu bWeftitiiihiie do 
zaw arcia spółki. Oferty pbd 
„Pafiditim" llb biura dzien
ników BuchsłaB, hi. L egio
nów 21. 6^31

O # t o  zPp. profesorów iub 
ńaućzycieick przvjtti e 

panienkę, córkę urzęi.ilka  
ud kurs se.mńai Jal.iy lub 
zbiotow e Ićkcje II. toku sej 
minarjum za mier.nem hono- 
r rjum- Zgłoszeiiia ,M . N “ 
li-tow .ie, Bajki 27, iii. p

6124

Ab s o lw .  liceum przyjmie 
lekcje vcs :y.sfkieh przed

miotów, specjalnie mateńia- 
iylei, fizyki. Sm atew ska, ul 
św . T e .e sy  2 B, I. p. na 
nra .w o. 6421

S ł u c h a c z  u liwersytetu  
pośzUKUje lekcji z niż 

szych klas gimnazj Inych. 
1 Joszenia pisem ne do ad- 
m iniśtiacji pod  .Akademik".

6407

ta
Posady i pfflefc.

A g r o n o m  lat 3 j  z Ul.on 
ć‘ż o n ą  s ik o łą  rolniczą 

i praktyką 15-ietn Obejmie 
posadę W W iększym  mają
tku ziem skim . D otychczas 
zarządzał jedynie w w ię 
kszych  po* adłuściaCn. Adres 
M P. z.liśj.im i T, Kiusów, 
Lwów, Piotra 25. 6378

jDja. w s i  do oworu peszu- 
•  kiwnha zaraz panienka 

wyznania rz.-i<atoi. Z doore- 
go domu, któraby przygd 
loiyała 2 panienki do egza
minów z VI. kl. gimnazjum  
realnego. Warunki ugody  
posłać pód „B C.L Jasło 
po-te  re«i,nitę. 6394

£ m S r ó ź e l r ,
m twewiz, ul. BatoFźgD V,

II. piątro 
POŚREDNICZY przy kupn:e 
i firzedaży rea'ności, mająt
ków IcróW, fabryk, młyn iw  
i wszelkich interesów han 
tluwo piżem ysfow ych : dzie

rżawa 1 paiceGGa majątkoiż, 
2ALATW A szybko nnjfno- 
zliWsze operacie kom isow e: 
kupno i sprzedaż naw ozow , 
nasion, inalerjaiu opalow ego  
i bu lowlai.ego, maszyn, na
rzędzi rolniczych i wszelkich  
artykułów w gospodarstwie  

i przemyśle potrzebny ti. 
DOSTARCZA w szelk iego ro- 
dz-iiu środków spożyw czych  
dla buriowni, konsuniow, 
sklepów spożywczym i 1 

»rze izeń. 
PRZYJMUJE óeprezgiltatj? 1 
ajentaiy t-im krajowych 

i zągi anicziiYch. 6372

K lip ie , fnatcrję na płUszcż 
aiuii.ski przeoW orósiiłl 

jakości w  zamian aa p or  
wianty. Z 'łoszem a pisemna 
pod „Malenia14 ao admiri^ 
stracji. , 6401

2 p o w o d u  wyjazdu 
sprzedam fjrteplau kibi

tki krzyżowy Drawie now y  
iiSjiepSzej mśrki, saloli ma
honiowy nowy z lustrem, 
pdk| męski z bfhrkien: Wy
rób T lioneto . pokój jasny 
kawalerski kompletny, łóżko  
żelazne z .Vćitką, dw ie Szafy 
olchow e, jedna bibliolećzna  
szafa, sofa t.o spania. Uni- 
cuih piec niklowy oo ogrżS- 
wania, elektryką, dywaniki, 
obrazy, naczynia kuchenne. 
Bon ffatrow 3., lew y parter 
od 2 do 5*tej p sp c  iudniu.

6 il  5

D w ie  krowy 1 byczek do 
sprzedania. Wiadomość

Cetildrowska 53. 6117

t-tir -q .ee ' a lt l w bardzo dó* 
wĄ brym stanie sypialuję I 
jadalnię irzecliow ą garnitur 
Salonowy, lustra, ramy. 'pół
ki kuch nne, między 10 lĄ
iii. św . Zoiii 50, 11,p., drt,A
nr. 6. 63y8.. ąiaaaaiigamaaji
F tikPd męskie, boa, 

ka wek sprzedam. Fr e- 
diichów 7, piątro 11., drzwi 
12. 6399

( S p r z e d a m  łóżko kom* 
plo tiie , Sżd ę, kredćrtS, 

serwSntkę, porijeły, drfima* 
zgi, dywan, ui. NoWJt Świat 

f> ir.er pra wy................ 6 i.Offi i
R óitte.

R on  it.e f W ykonaw czy  
Zjazdu Ceramntów W 

W arszawie w czerwcu r. b. 
zawiadamia, t e  druk 22 ii- 
śfópaća 6. cdbęaźie  się
od goddiny 5-tej popołudniu  
w gmachu Stow arzyszenia  
Techników w  Warszawie* 
p*ry ul, CzacKiego nr 5, 
zebranie orgar.izacyjńC %
trzech dzielnic Polski, osób  
praciijącyer. w  pbiskim prze
m yśle ceramicznym zapisu
jących się na członków  sto
warzyszenia Ceramików nzi 
mocy zatwierdzonego p r it i  
w ładze statutu. 5 7 17

Kupno i Spfzedat.

j a i d d  pszczelny do sprze- 
dania w  ^azdej ilości 

uL S aew czeogi | .  6 i i i

Anit* n i c i  II- piątrowa 
 ̂ niedaieko Te.hnLki z 

kom roriem dó sprzedania. 
Posiedli ctwo w ykluczone. 
W iadomość f  gospoaarzi, 
UL j4 ,ó u 8 a a  3. 6425

Firfaaif i p:3W
naibardżiej £fiiszć2one 
reraruje fabryka M, 
Szkielskiego. — Łwfów. 
Ossolińskich 10. 4274

ji-. .-rei
H  k i  a m i b u  wełuroWe i 
AA.f.ieowe krptl.usze jió 
bajecznie niskich cenach 
tylko w L Krajowej fabrvce 
Rudołra Neuwelta wt L wo- 
wift, Boldnbwi 3.
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Tu by napis u podwoi 
Błysnąć w inien: „Sami sw oi!“ 
A wszal^alfą i om egą 
V? nno być n am :, S »ój do swego!*

Wi^c jeżeliś Polak prawyr 
Cu wejść możesz bez obawy, 
Zaraz mi e cię nastroi 
Fakt, że tutaj sami swoi.

K A W I A R N I A  
a * -  C E N T R A L N A
L w ó w ,  p l a c  H a l i c k i  liczb a  7.

(Właściciel W ŁADYSŁAW  KUCHARSKI)
Wielkim nakładem pracy i kosztów gruntownie odnowiona, 
obrawszy sobie hasło: „Swoj do swego**, zaprasza wszystkich, 
którzy w miłej atmosferze swojskości polskiej spędzić chcą

chwile wolne 3877

Piękny lokal, hyy;ena, staranność, skrzętna usługa.
CENY REALNE.

lA B E f  "K kominki i ku- 
l * I L i \ E  chnie kaflowe 
przestawia tanio systemem  
zagrań cznym, którym za
oszczęd za  się 25 procent 
opału, oraz wykonu:e w szel
kie reperacji w z  >kres ka- 
f  arstwa w chodzące. But- 
mankiewicz, Polna 6. 6357

Cz j s z c z e n i e  kanałów, 
kloaKów v/ykonuje fir

ma R Siegel, kancelaria 
|<y>iek 39. 6422

K 8

rj m a M *  do. roboty, 
damskie kor. 25—30, 

męskie koron 18—25, przyj
muje fabryka ul. Krakowska 
14, I. p. 6245

p d sE u łc u ję
r  ka r to f le .

piwnic na 
kartofle." b an ielew icz, 

Chorązczyzna 21. 6405

lA J y jeżd ża r
■■ ny i wr.

do Bukowi
ny i wracam-Przyjmu

ję zlecenia, Leona Sapiehy 
53, III. p. 6413

M ieszkania.

a ?  o s z u k u j ę
■ war«ial

lokalu na 
Warsiat mechaniczny 

w dzielnicy VL z dwóch u- 
bikaiji m ożliw ie też  w po
dwórzu. Łaskawe zgłoszenia  
pisemne pod „Mechan k“ 
administracja. 6359

Zg u b io n o  parasol czar 
ny, rączka zakończona  

dużą gałką z  różow ego  
kwarcu. Nagroda 50 kor m, 
Technicka 6, I. p. 6423

Oa m  dwa sągi drzewa 
jako czynsz za wyna

jęcie dwóch pokoi i Kuchni 
z meblami lub bez od 1-go  
listopada. Z głoszenia pi' 
sem i.e do administracji pod 
„Drzewo". 6387

g s z i e r ż a w y
K-ł kud/iesieci

folwarku kil 
kudziesięcio-m orgow e- 

gu poszukuję do objęcia  
a jdalei z w iosną 1920 r. 
Pośrednictwo wynagrodzę. 
Piasecki w  Stryju, ul. Maga
zynow a. 6395

St r o ic ie l  
A rtu r

fortepianów, 
S m u tn y , ul.

Senatorska 4, przyjtjiuje stro
jenia fortepianów. 6429

o s z u k u j ę  ładnego  
■ koju umcblowriiieg

po
koju um eblowanego w 

pobliżu Teclimki ewentual. 
z utrzymaniem, oprócz g o 
tówki płacę ew ent.prow ian- 
tami i papierosami. Pośred  
nictwo wynagrodzę. Oferty 
pod H. P .ryi, Czarnieckie
go 10, II. p. 6419

duzy, piękny, 7 
elektryczneiT ośw  ede- 

niem, bez mebli w ,najm ę. 
Ochronek 12, I. p., II. ś ih o -  
dy. drzwi nr 5. 6 i 14

R achunkow y
d la  d u ż e g o  t a r t a s n  w  d a l .  W .c h .  p o s z u k iw a 
n y . N lu si on. p o r sk im  j ę z y k ie m  t a k  w  s ło w ie  
la k  w  p iś m ie  w ła o a c ,  b y ć  b ie g ły m  r a c h m i-  
L ir z a m  z  k i lk u le tn ią  p r a r c iy .ą  w  z a w a d z ie  
p r z y  m a n ip u la c j i  u r z e w a  m ię k k ie g o .  O fe r ty  
z  p o d a n ie m  w a ru n k ó u r  p od - „ S t a ła  p o s a j  a 1 
n o  b ib  "a d z ie n n ik ś w  B u c ^ s t a n a  L w ów  
L e g jo n ó w  21.    6282

Zaszczytnie znana polska placówka przemysiu 
rod jii*mą ,.Pierwsza lw ow ska maszynowa''I ibry- 
ka konserw jaizyuowych" zawi idamią Sz. P . T. 

Publiczność t e  już

przyjmuje zamówienia  na
znaną z dobroci k is z o n ą  k a p u s ie  znakomite 
k i s z o n e  o g ó r k i  w beczlc u h  k a p u c t e  w  g ło 

w a c h  d o  k i s z e n i a  i k a r t o f le
codziennie w kant >rze fabrycznvm przy 

u l. K il iń s k ie g o 1 .1 . (o d g . 4-6 w iccz. osobiście). 
Przyjmuję również z kuchen w ojskow ych z  kcn- 
ium  w urzędniczych, burs, szpitali restauracji, 
sklepów spożyw czych i dom ów prywatnych pró
żne beczki do napeln^nia za uprzednim porozu

mieniem się.
Odbiór beczek i dostaw ę towaru na żądanie 

uskuteczniam własną furmanką. Zamówień z 
prowincji w tynr roku jeszcze n e przyjmuję.

2a  do ycliczasow e w zględy i zaufanie dzię
kuję Sz. P. T. Publiczności i proszę bardzo o 
dalsze łaskawe poparcie. 6305
Z a s t ę p s t w o  lo t e r j i  k la s o w e j  R . tf . O.

Z wysokiem poważaniem  
K i c h a ł  A u g u s t  Z a n d le r

Spieszcie się
z odnowieniem oraz kupnem losów do 5 
(ostatniej) klasy Polskiej Loterji Klasowej r.a 
Inwalidów. Ciągnienie rozpocznie się 29 bm. 
i trwać będzie tr^y tygodi.ie. Każdy dru^i 
los wygrać musi — Cena V8 k. 35'—, 
V4 k. 7 0 —, ’|, k. 240'— G ówna wygr. 

k. 500.0GÓ*—. — Dom Bankowy

SchflCz i Chajes
Lwów, pi. Marjacki 7. róg ul. Kopernika.

3858

WOLNOŚCI
, Najlepsze gilzy i bibułka 

tfo papierosów w książeczkach 
W yrób-K rajow cy

jedynigaBcyjsklej fabryki bibułek 
. do papierosów

>  / i główny skład .S .C L A L I*
Ż yw iec.

!!! łłsszbc i Sijjzą owilsną i!!
P o ż y w - c  d la  d z ie c i  s t a r c ó w  i r e k o n -w a -  
l e s c e n t ó w ,  s p r z e d a j e  h u r to w n ie  i d e ta j l .

W a c ł a w  B a r a b a s z
w e  L w o w ie  u l. P a ń s k a  I. 5 .  6191

dE- p . k u p c ó w  p o  c e n a c h  fa b r y c z n y c h ^
m

i s j y l i o
p o le c a

/.STOKI HALSU
Lwów , ul Sobieskiego 3. 4529

Krajowy Zw iązek handlow y w e Lw owie  
ulica Lindego 6.

zakupi zaraz 100 w agonów  ziemniaków oraz ka
szę, jagły, fasolę ttk że  grzyby suszona, nród 
pszcze.ny i w szelk ie aitykułv spożyw cze. 7307

M ieszkania.

Doborowe
TOWARY B Ł A W A TN E

w ełny, flanelk i, zefiry. Jedw abie  
w różnych kolorach. Iłócienka.
— — — Barchany. — — — 

po nadzwyczaj n is k ic h  c e n a c h
poleca now o otwarta firma: 3866

St, Smalski i A. Wilczyński.
WOW ul. HALICKA ł. 5 .  d iwn. apt. W P. W ew iórsk rgo .

» l_ g a n c k o  urfąetkony
*  po ój frontowy z opa
lem i św iatłem , bezpłat iie 
do odstąpienia za udziele
nie lekci języka angielsdą- 
go w zględnie francuskiego. 
Oferty pod „N auka^do biu 
ra Sokołow skiego. 6116

p o k ó j
•  w rh

un bl. z  elektr. 
wchóa z przedpocoju  

wynajmie starszem u dobrze 
sytuowanem u panu ewent 
z utrzymaniem m ałżPństwo  
bezdzietne ,  W ynagrodzenie 
częś-iow o  w wiktuałach.  
Adres w sk a że  administracja.

61L

GAZ ZIEMNY
spóika z og r .  por.

we Lwowie.

G A ZO LH A  M E T A N
spółka z ogr. por. tfpółka z ogr. pór.
w Borysławiu. we Lwowie,

zakładają akcyjne towarzystwo

Z W I Ą Z K O W A  R A F IN E R JA  
O L E J Ó W  M IN E R A LN YC H

Zgłoszenia na akcje po 1.000 k. przyjmuje 
„GAZ ZIFMN^“ Sp. z o. p, we Lwowie, Sapiehy 3 , Ili

6122

Obiady z V dań za k. 1Z S0 poleca Restauracja firm y

Marjan Lasocki
lwów, plac Marjacki 9. I. piętro

2 Drukarni Polskiej, Lwyw, Cnur.^czytna L 31. Kedąjtfor odpowiedzi, uiy; Koman Marjan Anto k


